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Politiškos Žinios. įį

Rusija
Carienės liga.

Iš Peterburgo pranešama, 
kad dėlei permainos pietinio 
ant šiaurinio klimato, carienės 
sveikata pasiaršino. Senoviš
koji nervų liga vėl atsinauji 
nūs. Ant kojų ji taip nusilp 
nėjus, kad negalinti net pa
vaikščioti. Ji esanti didžiau
siame apvarginime. Taippat 
ir caras esąs labai nusiminęs 
ir jį tankiai užpuolanti melan 
cholija. Daktaru-patarėju, ku
ris globėja carienę, yra d-ras 
Botkin (pagal paskutinių tele
gramų iš Peterburgo, d-ras 
Botkin, carienės globėjas, to
mis dienomis numiręs). Tai 
sūnūs garsaus Peterburgo dak
taro Botkino, kuris seniau mi
ręs. Sūnūs neturįs tokios gar
bės, kokią turėjęs jo tėvas ca 
ro rūmuose. Tatai buvo patar
ta pakviesti carienei iš užsie
nio gydytojus. Carienė vienok 
absoliutiškai nenorėjus su tuo 
sutikti ir apreiškė, kad ji d-rui 
Botkinui, bet niekam kitam, 
užsitikinti ir pastarasis jai 
velijąs vėl keliauti į Krymą, 
kadangi tik pietinis klimatas 
tegalįs carienei sugrąžinti svei
katą. Carienė esanti tiek daug 
silpna,kad apart savo šeimynos 
su nieku daugiau nesimato. 
Rūmų tarnai gavę caro palie
pimą, idant jie klausiantiems 
nuolatos sakytų kad carienės 
sveikata .esanti kuopuikiausio- 
ji. Taippat visi dvariškieji a 
pie carienės sveikatą klausian
tiems atsako labai optimistiš
kai. Vienok nėra abejonės, 
kad dėl carienės prisieis su
šaukti gydytojų konsiliumą, 
kadangi jos sveikata einanti 
vis silpnyn.

Čaikovskio byla.

Byla prieš Mikalojų Čai- 
kovskį ir jo draugę Kateriną 
Breškovskają už prigulėjimą 
prie revoliucijinės organizaci
jos, atsibusianti Kovo 8 d. š. 
m. Peterburge. Apskundimo 
aktas apdirbtas ant 58 pusla
pių. Tenai plačiai aprašoma 
apskustųjų gyvenimas net lig 
1905 metų ir kaltinamu už 
prigulėjimą prie revoliucijo- 
nierių centro komiteto.

Tenai taippat paminėta ne 
kurie Čaikovskio išsireiškimai, 
prie kurių jis prisipažįstąs, 
kad prigulįs prie revoliucijo- 
nierių teroristų partijos, o be 
to kelių revoliucijonierių liu
dininkų išpažinimai. Liūdi 
ninkai patvirtina, kad apskųs 
tieji turėję santikius su revo 
liucijcnierių komitetais Suo
mijoj, Peterburge ir provinci
jose ir patardavę prieš "valdžią 
sukelti ginkluotus maištus, 
čaikovski pagal liudininkų 
liudijimo, turėjęs but visur 
susirinkimuose vyriausiuoju 
kalbėtojum ir raginęs žudyti 
valdininkus ir pačius valdo
vus. čaikovskiui dar užmeta
ma, kad jis 1906-7 metais nu
kakęs į Jungtines Valstybes ir 
tenai rinkęs pinigus ginklams

ir kitokiems revoliucijos tik
slams.

Breškovskaja kaltinama 
daugiausiai už prigulėjimą 
prie suokalbių prieš Rusijos 
valdininkus.

Apie Suomijos kalėjimus.

“Novoje Vremia” rašo, kad 
caru paliuosuotas nuo kalėji 
mo juodašimtis ir žmogžudis 
Juškievič-Kraskovski, kurį 
Suomijos teismas už nužudy
mą l-mos Durnos atstovo 
Herzenuteino pasmerkė kalė- 
jiman, andai sugiįžęs iš Vibor- 
go kalėjimo ir “N. Vr”. re
dakcijai suteikęs daug žinu
čių apie Suomijos kalėjimus. 
Juškievič-Kraskovski pasako 
ja, kad Suomijos kalėjimuose 
tik ir gyventi. Su kalinias ap 
aivaikščiojama mandagiai ir 
jiems esanti kalėjimo aprubyj 
visiška laisvė. Juškievič ir jo 
draugas Palovnev gavę kalėji
me labai švarius kambarius, 
galėję ten rašyti, skaityti, 
gauti laikraščius, imti knygas 
iš kalėjimo biblijotekos, du 
sykiu į dieną 'pasivaikščioti 
kalėjimo darže ir matyties su 
savo pažįstamais. Polovniov 
tuo tarpu tuos kalėjimus kei
kia, bet Juškievič visa tai už
gina.

Suomijoje kaliniai apšar
vuojama geležiniais pančiais 
tik tuomet, kuomet jie gabe
nama teisman arba iš vieno 
kitan kalėjiman ir tai todėl 
vienas kalėjimo sargas gali jų 
vesti 40-50 išsyk.

Juškievič yra juodašimtis ir 
didis Suomijos priešas, vienok 
Suomiją už kalėjimų tvarką 
pagiria.

padaryti ir patvirtinti reika
lingas reformas.

Žemesniajame bute politiški 
vadovai parodė savo dantis. 
Valdžia neturinti bute savo 
šalininkų pakaktinai, kad bu 
tų galima perleisti ir patvirtin 
ti projektus ir šiandie užneša 
ant to, kad kraštą laukia nau
ji parlamentan rinkimai.

Premieras Asquith patėmi- 
jo, kad pirmiausiai parlamen
te busiąs užbaigtas budžeto 
reikalas, o paskui lordų klau
simas. Airių vadovas atvirai 
pasakė, kad airiai valdžios vi
sai neremsią. Darbo partija 
regis eis airių pėdomis.

Regis 25 radikalų atstovai 
prisijungsią prie airių prieš 
valdžią ir jie reikalauja dabar
tinio premiero rezignacijos.

Karališkas ėjimas gatvėmis, 
apstatytomis kariuomene, iš 
Buckinham rūmų į parlamen
to butą, sutraukė, ka;p pa 
prastai tokiuose atsitikimuose, 
žmonių minias, kad aplinkui 
visos gatvės buvo kimšte pri
kimštos. Karaliui draugavo 
karalienė Aleksandra, Prūsų 
kunig. Henrikas, Valijos kun. 
ir kiti didikai diplomatai. Pro
cesija buvus labai iškilminga, 
pagal vidurinių metašimčių 
pobihdį.

Karaliaus kalba buvo labai 
trumpa. Paminėta santykiai su 
kitomis viešpatystėmis, paskui 
Pietų Aprikos Unija, paga
liau pažymėta, kad dabartinis 
parlamentas turėsiąs užsiimti 
budžeto ir lordų reikalais.

Po karaliaus kalbai prasi
dėjo diskusijos, apie ką viršui 
minėta.

Kinija užima Tibetą.
Iš Kalkutta pranešama, kad 

Kinijos kariuomenė įėjus Ti 
beto sostainėn Lhasa, kur gy
veno Tibeto dvasiškoji galva 
Dalai Lama. Dalai Lama su 
keliais savo ministeriais, išgir
dęs prisiartinančią Kinijos ar 
miją, pasprūdo į Indi jas. Jo 
pabėgimas nenustebina žmo 
nes, žinančius Tibete santikius 
ir atsimenančius Kinijos vai 
džios pasielgimą su tibetonais, 
kuomet Dalai Lama savame 
laike viešėjo Pekine.

Valdanties politika “Kini
ja kinams”, Kinijos valdžia 
nusprendė paimti visiškai sa
vo kontrolėn Tibetą. Tam tik
slui Kinija sutaisė armiją iš 
25.000 kariuomenės ir pasiun
tė Tibetan. Išpradžių tai armi
jai kelionė buvus labai apsun
kinta, kadangi tibetonai kaiš- 
tai gynė savo sienas, bet galų 
gale turėjo nusileisti, kadangi 
Kinijos armija buvus išlavin
ta vokiečiais instruktoriais.

Regis kinų tikslu — suma
žinti Tibeei<j<j"i'^a --1-- Z1---- x
skaitlius Už , IT.
lyne nuo • J . lai t 
tus privivė ,
užsiimti zWt, •Be to 
Kinija ręr gy~
ventojais Til ^tOfonizuoti.

Išbunda

Egipto premieras nužudy
tas.

Andai Egipto sostainėje 
Kaire pašautas ministerių pre
mieras Boutros paša, kuomet 
jis ėjo iš užsienio dalykų mi
nisterijos busto. Jį pašovė tau
tiškas fanatikas, studentas 
vardu Vardani. Sužeistą pre 
mierą tuojau nugabenta ligon- 
butin, kur ant rytojaus numi
rė.

Anglijos diplomatiškas a- 
gentas (kedivas), Sir Gorst ir 
kiti žymesni valstybės vyrai 
tuojau nusidavę ligonbutin, 
kad premjerui išreikšti savo 
sąjausmą.

Žmogžudis tuojau suimta. 
Jis paleidęs iš revolverio pen- 
kius šuvius ir tris pataikęs 
premieriui krūtinėn. Visos ku- 
lipkos tuojau išimta, bet ne
buvo galima jo išgelbėti užsi
nuodijus kraujui.

Tai vis darbas politiško po
būdžio. Suimtas Vardani tvir
tina, kad jis tuo budu norėjęs 
atkeršyti valdžiai, o valdžios 
įrankiu buvęs nužudytas pre
mieras.

me vienuo-
100 ir ki-

ir

Metai III

Anglijos parlamento ati
darymas.

Pirmu sykiu naujos gady 
nės Anglijos istorijoj karalius 
atsisakė viešai maišyties savo 
ministerių politikon. Kara
liaus toksai pasielgimas, kaip 
perkūnas iš giedro dangaus 
trenkė į visus politikus ir nu
stebino visą kraštą.

Kada karalius savo kalboje 
apkalbėjo krašto reikalus, pa 
lytinčius nesutikimą žemesnio
jo buto su lordų butu, išsitarė 
taip: “pagal mano patarėjų o 
piuijos.” Tasai karaliaus ne 
prigulmingas pasielgimas, ga
li turėti toli atsiekiančias pa 
sėkmės. Reiškia tai kadangi 
kad karalius Edvardas yra 
konstitucijoninis valdovas ir, 
jei ministerial užmano žymias 
konstitucijoje atmainas, tai 
karalius negalįs laikyties nei 
vieno buto pusės. Jei turi but 
bent kokios permainos, tat su 
tomis permainomis privalo su
tikti draugiškai abudu butu.

Lordų buto vadas, lordas 
Landsowne, po atidarymui 
parlamento apreiškė, kad jei 
valdžia galinti prirodyti, kac 
aukštesnis butas nėra suorga 
nizuotas tuo budu, kad atsa
komai tarnauti kraštui, tai 
tuokart lordai patįs pasirengę

Vokietijoje pramatoma 
revoliucija.

Nesenai Vokietijos parla
mente sočijalistų atstovas Li- 
debour pasiprašė balso ir ap
reiškė, kad už pastarasiąs 
Vokietijoje socijalistų riau
šes visiškai negalima kaitin
ti socijalistų, bet tik po
liciją, kuri savo brutaliskumu 
suprovokavo visur darbininkų 
minias ir buvo kraujo pralie
jimo priežastimi. O už polici
ją atsako pati valdžia, nes 
pralieta kraujas Frankfurte 
ir Naujame Monastyriuje, ku
ris prikepęs prie kanclieriaus 
rankų pirštų.

“Socijalistai” — kalbėjo 
toliau tas pat atstovas — “da
rys demonstracijas ant gatvių, 
o rasi išrasią ir aštresnį būdą 
prieš valdžią. Męs turime per
varyti visotino balsavimo įsta
tymus, nepaisant parlamento 
ir valdžios nenoro. Jei sutiksi
me brutališkumus, tuokart re
voliucija išteisinama. Anglijos 
Stuartai ir Pranei jos Burbo- 
nai išnyko, nes skriaudė liau
dį. Taip bus ir pas mus, jei 
valdžia laikysis pasiputime ir 
neklausys liaudies balso.”

Toji kalba parlamente pa
gimdė milžinišką sensaciją ir 
vicepirmininkas atstovui per
traukė balsą.

Mat pastaraisiais laikais Vo
kietijos miestuose socijalistai 
buvo sutaisę demonstracijas 
kas link visotino balsavimo, o 
policija visur su demonstran
tais brutališkai apsiėjo.

Respublikoj Nicaragua vis 
dar kova verdanti revoliucijo
nierių su valdžia, vienok tik
ras žinias iš ten gauti labai 
sunku, kadangi visokie prane
šimai perdirbami pagal kieno 
tai noro. Amerikoje gaunama 
žinios, kad revoliucijonieriai 
tenai visur imą viršų, vienok 
tikrai nežinoma, kadangi re
voliucijonierių tarpe esama 
daug amerikonų, tatai, gal 
but, ir skleidžiama žinios, ne
sutinkančios su tiesa. Sakoma, 
revoliucijonieriai, kurie Jung
tinėmis Valstybėmis remiami, 
tuojau užpulsią ant sostainės 
ir tuokart busią po dabartinei 
valdžiai.

Tramvajų konduktorių ir motormanų straikas, Philadelphia, Pa.
Šitas paveikslas perstato 

straiko reginius mieste Phi
ladelphia, Pa., kur antra sa
vaitė straikuoja tramvajų 
konduktoriai ir motormanai, 
reikalaudami sau mokesties 
pakėlimo. Aukštai matoma 
Pennsylvanijos gubernatorius, 
o žemai distrikto advokatas, 
apačioj-gi tautiškoji gvardija, 
susidedanti iš jaunų vaikinų.

Užgimus straikui, prasidėjo

ir kuosmarkiansios riaušės, 
kadangi tramvajų kompanija 
parsitraukė iš kitų miestų 
straiklaužins. Iš pradžių miesto 
majoras menkai paisė tų riau
šių ir tik apginklavo nuolati
nius policijantus ir kelius tuk 
stančius naujų prisiegdino, 
kuriems liepta saugoti kompa 
nijos savastį ir riaušininkus 
areštuoti, mušti, vaikyti.

Bet kuomet riaušės prasi

platino, majoras policijos vie
ton pastatė 200 gvardijos vai
kėzų, su uniformair apsigink
lavusių šautuvais. Tečiau 
visuomenė, simpatizuojanti 
straikeriams, tuos vaikus 
visus išvaikė, išjuokė ir tuo
kart majorui atsiėjo saukties 
konstabularų (valstybės poli- 
eijantų), kurių 200 miestan at
kako ir tuojau šiek tiek riau
šininkus sutvarkė.

Iš Viso Pasaulio
Valdiškai iš Italijos prane

šama, kad nuo žemė? drebėji
mo Messine pernai metų pra
džioje pražūta 77.283 žmonės.

*

Ispanijos karalius Alfonsas 
andai pasirašęs po dekretu, 
kuriuomi dalimis paleidžiama 
politiškieji kaliniai iš kalėji
mų už maištus Katalonijoj.

*

Kijave išleidžiamas žydų 
laikraštis “Kiever Vort” su
stojo ėjęs, kadangi tenaitinis 
general gubernatorius nelei
dęs parsikviesti iš kitur žydus 
raidžių rinkėjus.

*

Iš Konstantinopolio prane
šama, kad Turkijos valdžia 
paskyrius laiką nupirkti savo 
raiteliams 7.000 arklių. O to
mis dienomis Austrijoj ir Ru
sijoj supirkta 2.500 arklių.

Rusijos mieste Carycine iš
žudyta visa nekokių Sčukų 
šeimyna: tėvas motina ir pen
ki vaikai amžiuje nuo 4 lig 11 
metų. Žmogžudžiu esąs to pa
ties Sčukino pirmosios pačios 
sūnūs.

*

“Matin” praneša apie užma
nytą Rusijos armijos reorgani
zaciją. Rusijos karo jėgos tu
rėsią but padalintos į trįs at
skyriai armijas, pasirengusias 
kiekviename atsitikime ka
riauti.

*

Generolas Kuropatkin rašąs 
naują veikalą vardu “Rusijos 
armijos užduotis”. Regis tai 
tuščias darbas, nes valdžia vis 
vien veikalą sukonfiskuos, jei 
suseks Kuropatkino papeiki 
mus arba pamokinimus.

*

Nesenai Peterburgan nuka 
kus Rusijos raštininko Tolsto
jaus žmona, kad tenai išgauti 
vyresnybės leidimą savo vyro

visų rastų išleidimui, kadangi 
ligšiol jo rastai dalimis buvo 
spausdinami tik užsieniuose.

*
Pagal Rusijos jureivijos mi

nisterijos projekto, Helsing- 
forse ir Re veliu j turėsią but 
pataisyti kariški uostai, Sevas- 
topolyj — uostas torpedval- 
tims, o visas arsenalas iš Se
vastopolio busiąs perkeltas į 
Nikolajevą.

*
Netoli Taganrogo (Rusija) 

prieš vieną cerkvę susivaidiję 
elgetos, kurių 25 valdžia areš
tavus. Tarp suareštuotų su
sekta kunigaikštis Sergijus 
Bolchovski iš Kazaniaus gu
bernijos. Kunigaikštį jaunys
tėje buvo pametus žmona, ta
tai jis išdalinęs visus turtus, 
užsimetęs sermėgą ir nuspren
dęs visą gyvenimą likties el
geta. Kunigaikštis turįs 52 
metu, bet išrodąs gana inte
ligentiškai ir kalbąs keliomis 
kalbomis.



g Žinios iš Lietuvos. |
NOČIUNŲ VALSČIUS. 

(Pan. ap.).
Sausio 4 d. buvo mųsų vals 

čiaus rinktinių sueiga. Svar
stė valsčiaus sąmotą atei
nantiems 1910 metams. Vals
čiaus ponai norėjo, kaip ir vi
sada, visą sąmotą, kaip litani
ją, perskaityti ir duoti pasira 
syti. Atsirado tečiau vienas- 
antras protingesnių vyrų, 
kurie pareikalavo skaityti 
punktais, tai yra vieną punktą 
perskaičius, sustoti ir leisti 
apsvarstyti. Tada ir visi ėmė 
saukti, kad duotų svarstyti 
kiekvieną punktą skyrium. 
Ponai turėjo sutikti, nors ir 
labai nenorėjo. Svarstydami 
kiekvieną punktą, sąmotą su
mažino 1.200-ais rublių. Svar
stant gi punktą, kiek reikia 
paskirti pinigų laikraščiams ir 
kokiuos laikraščius į valsčių 
išrašyt, buvo pasiūlyta tarp 
kitų “Vilties” ir “Lietuvos U- 
kininkas”. Bet veik visi rink
tiniai ėmė šaukti, nereikią jo
kių laikraščių, nei rusiškų, nei 
lietuviškų, ir pinigų nei vie
nam neskirsiu. Kas, girdi, no
ri skaityti, tegu pats išsirašo. 
Liūdna, kad mųsų rinktiniai 
nesupranta laikraščių skaity
mo naudos!..

Iš mųsų valsčiaus sėdi Val
stybės Durnoje atstovas Ignas 
Požėla ir ten su kitais neva 
darbuojasi visuomenės gero
vei. Gailu tik, kad męs jo 
darbų nematome. Per vasarą 
ir per didąsias šventes sėdi 
namie ir stropiai taiso savo u- 
kį, o visuomenei nieko nevei
kia. Žmonės su dideliu neišsi
tikėjimu j visą tai žiuri. Ap
skritai, žmonės neinteresuojasi 
V. Durna.--Užvedus kalbą a- 
pie Durną, sako, kam jos rei
kia? Tik žmonių pinigus val
džia mėto niekam nereikalin
giems atstovams...

Kad matytų žmonės nors 
šiokiuos tokiuos savo atstovų 
darbus, gal taip ir nekalbėtų.

Alfa.

PASTORIAUS RINKIMAI.
Sausio 17 d. Vilniaus liute- 

nai rinkosi pastorių vieton iš
važiuojančio Peterburgan pa
storiaus Lisso. Rinkimuose 
dalyvavo 150 žmonių. Kandi
datų buvę 10. Daugiausia bal
sų (60) gavo Kėdainių (Kau
no gub.) pastorius Tifelbach, 
kuris ir buvo tokiuo budu iš

Valgymas ir gery-
mas.
(Tąsa).

Žmogus, valgydamas vien 
tik duoną, norėdamas surinkti 
nuo josios reikalingą baltymų 
ir riebumų daugumą, turi su
valgyti viršaus4 svarų duonos; 
tuomet pas jį prisirinks gana 
daug krakmolo, kuris turi nu
eiti ant niekų, nes jojo kūnas 
neįveikia suvartoti. Dėlto 
daug geriau yra vartoti mai
šytas valgis, kas ir yra daro
ma. Valgydami duoną su mė 
aišku, bulves, daržoves su pie
nišku, taipogi kitokius sumai
šymus, męs duodame kunui 
visas reikalingas dalis. Taigi 
reikia visuomet maišyti auga
lų, riebumų bei mėsos ir pie
niškus valgius. Tas valgių 
maišymas naudingas ir iš to 
atžvilgio, kad valgis per tai 
neatsibosta. Dėlto tai dar nau
dinga mokėti pataisyti ar vir
ti, ar kepti visokius valgius iš 
Lokio nors daikto. Taip iš 
vienų ir tų pačių miltų kepa
ma ir taisoma duona, pyragas, 
košė, kisielius, kleckai, sau
sainiai. Taippat su mėsomis. 

rinktas Vilniaus liuterių pas
toriumi. Ypač džiaugiasi tais 
rinkimais Vilniaus latviai liu- 
teriai, nesą naujasai pastorius 
puikiai mokąs latvių kalbą ir, 
tokiuo budu, Vilniaus latviai 
turėsią progą girdėti pamaldas 
ir savo gimtąja kalba.

UNIVERSITETO REI
KALAI.

Kažin kaip čia bus su ma
nomuoju ir taip reikalingu 
Vilniaus universitetu. Miesto 
galva p. Venslavskiskalbėjęsis 
šiomis dienomis Peterburge 
su ministerių pirmininku; Sto
lypinas pasakęs, kad miesto 
taryba turinti pirma surinkti 
visas reikalingąsias žinias dė
lei išlaidų ir t. t. Vyriausybė 
mat, pirm nutariant — leisti 
Vilniuje universitetą steigti 
ar ne, turinti žinoti, kokią da 
lį išlaidų jai reiksią prisiimti.

Kitas gandas eina toks. Sa
ko, buk švietimo ministeris 
Švarcas įsakęs Vilniaus uni
versiteto klausimą visai mesti 
pastalėn, būtent, išimti iš die
nos tvarkos ir jo sumanymą 
pasiųsti archyvan — tesiilsi!

ESPERANTININKŲ 
DRAUGIJA KAUNE.

Nesenai susitvėrusi Kaune 
esperantininkų draugija bruz 
da išsijuosusi. Penktadienį 
Sausio 22 d., turėjęs būti pir
mas iš eilės dr-jos valdybos 
susirinkimas (dalyvaujant ir 
kitiems dr-jos nariams). Tarp 
kitko kun. A. Dambrauskas 
turėjęs skaityti esperanto kal
boje apie tai, jog esperanto 
kalba esanti švietimos įrankiu. 
Vasario 2 d. paskirta nepa- 
praetaevisuot. dr-jos ^tisirin
kimas naujiems nariams pri
imti. Nariais galima užsirašy
ti dr-jos buste (Mikalojaus 
prosp., Kaplano n.) pas dežu- 
mojantį narį nuo 10 —12 vai. 
dieną ir nuo 6 — 10 vai. va
karą.

BEPIGU TURINT TO- 
KIUOS LABDARIUS.

Vilniaus “Mokslo draugų” 
(lenkų) draugija gavo iš savo 
nario p. Lenskio 20.000 rub
lių saviems namams pasistaty
ti. Iš tų pinigų aukotojas pir
ko už 9.000 rub. tiems na
mams piečių Vilniaus ir Tilto 
gatvių kertėje ir pats apsiėmęs 
statymo darbus prižiūrėti. Ir

Valgiai padaryti iš tų pačių 
mėsų ir miltų vieną dieną vie
name pavidale, antrą dieną 
antram, trečią trečiam, daug 
maloniau ir sveikiau valgomi, 
negu kasdien vis tas pats.

II.

, A r g e r a daug val
gyti ant karto?

Žinoma, negera. Jaigu žmo
gus visos dienos valgį suval 
gytų antkarto, tai pagadintų 
savo skilvį ir žarnas, o jaigu 
to ir neatsitiktų, tai daug 
maistinių dalelių nebūtų į- 
traukta į kraują, nes skilvys 
iš daugybės negali jų suvirš 
kinti: trūksta antkarto tiek 
sulčių. Persivalgymas ir lig 
sočiai privalgymas žmogui ne
priduoda sveikatos, tik ken
kia. Tai labiausia reiktų 
mums prisiminti per pokilius, 
vaišes, krikštynas. Apsiriji 
mas paskaitytas tarp septynių 
didžiųjų nuodėmių. Visų lai
kų mokyti vyrai, kuriems rū
pėjo žmonių gyvenimas, rašė 
ir sakė, kad susiturėjimu val
gyje užlaikome savo sveikatą. 
Geriausia valgyti keletą kartų 
po mažiau, 3 ar 4 kartus į die
ną. Labai tankiai valgyti vėl

, t • ' ’ 

prieš tai, p. Lenskis ir kiti jo 
šeimynos nariai nekartą jau 
gausiai buvo sušelpę minėtąją 
draugiją.

Bepigu lenkų draugijoms 
gyvuoti turint ir pasiturinčią- 
ją visuomenę ir tokiuos duos- 
liūs aukotojus.

VILNIUS.
“Kur. Lit.” No. 17 apskel

bė pašnekesį su J. E. Vilniaus 
vyskupijos Administratorium 
apie visuomeninį ir kulturinį 
katalikų dvasiškių veikimą. 
Mums įdomi J. E. Adminis
tratoriaus nuomonė apie lie
tuvių santykius su lenkais, tą 
tikrą Vilniaus vyskupijos 
“skaudulį”.

.. .Lenkų santykiai su lie
tuviais tikrai persilaužė gero- 
jon pusėn. Tiesa, dar atsitin
ka kai-kur susidūrimai dėl 
kalbos, bet taryba, mano su
šaukta Liepos mėnesyje, jau 
davė vaisius. Mišrose parapi
jose kas nedėldienis ir kas 
šventadienis sakoma pamoks
lai abiem kalbom, lenkiškai ir 
lietuviškai; tos tvarkos prisi
laikoma skrupuletiškai ir taip 
prašalinima vyriausis netvar
kų bažnyčiose motivas. 
Džiaugdamos pripažįstu, jogei 
antagonizmas tarp lenkų ir 
lietuvių, kurį radau, prisiim
damas vyskupijos valdymą, 
žymiai sušvelnėjo, duos Die
vas, kad ir visiškai išnyks iš 
Bažnyčios srities, kur jam nė
ra vietos jokiame pavidale. 
Tegu kiekvienas garbina Vieš
patį Dievą, kaip moka, o ka
talikų kunigui neturi būti 
skirto tarp lietuvio ir lenko 
dūšios. By tik butų krikščio
niška. ..

Apie gerus norus Gerbia
mojo Praloto Administrato
riaus neabejojame. Duok Die
ve, kad išsipildytų jo troški
mai ir darbai susilauktų gerų 
vaisių. Bet ligi šiol >dar toli 
gražu ligi “skrupuletiško pri 
silaikymo” Liepos mėn. įves
tos tvarkos. Lietuviai kunigai 
— taip; bet iš lenkų kunigų, 
kurie tik užsiliko savo vietose, 
dar nei vienas neįvedė lietu
viškų pamaldų — per nežino
jimą lietuvių kalbos, jei ne dėl 
ko kito...

Tikimės, kad ir tai bus pa
taisyta.

VIDENIŠKIS.
(Viln. gub.).

“Kurjer Litewski” No. 15 
padėjo žinią iš Videniškio. 
Kun. Valiuškiui užgiedojus 
bažnyčioje “Aniolas Dievo” 
lietuviškai, Kazimieras Rud- 

nesveika, nes skilvys tuomet 
negali pasilsėti, o, žinoma, kas 
dirba, tas turi ir ilsėties. Kai 
kurie valgiai valgoma išvirti 
ant ugnies, nes juos nevirtus 
skilvys negali suvirškinti. Val
gį geriau pradėti nuo šilto ir 
skysto, nes kaip žinome, be 
skystimo nebus skilvyje koše
lės, ir cukrus arba druskos ne
galėtų būti įtrauktos į kraujo 
gįslas. Skystime gi josios iš
tirpsta ir taip esti įtraukiamas 
į kraują. Priegtam skystime 
daugiausia esama vandens.
Ar reikia daugiau 
valgyti laikedarbo?

Kuo daugiau žmogus dirba, 
labiausia rankų, kūno darbą, 
tuo daugiau iš savęs išleidžia 
maistinių kūno dalių, tuo la
biau reikalauja energijos, ši
lumos, na, ir tuo labiau jisai 
nori valgyti. Žmogus kuo 
sunkesnį dirba darbą, tuom 
daugiau turi ir valgyti: jojo 
kūnas tuomet daugiau reika
lauja ir baltymų, ir riebumų, 
ir krakmolo. Išmintingas ūki 
ninkas džiaugiasi,—sako dakt. 
Višnevskis — jaigu darbinin
kas gardžiai ir daug valgo, ir 
nepatenkintas, jaigu kuris ne- 
noroms ir mažai valgo. Ūki

zinkis pradėjęs balsiai traukti 
lenkiškai. Kunigui pareikala
vus, kad R. liautųsi netvarką 
daręs bažnyčioje, R. pasiprie
šinęs, giedoti nesiliovęs ir pri
siėję jis iš bažnyčios išvesti.

Iš tos žinios “Kur. Lit.” da
ro ypatingą tikrai lenkišką iš
vedimą: kaltina ne Rudzinskį 
— riaušininką, bet kunigą už 
jo nemandagumą! Taip dary
damas “K. L.” kursto nutau- 
tėlius lietuvius (nes kas duos 
tikrų lenkų?) ir toliau daryti 
netvarkų šventoje vietoje, o 
už tuos tikrai nemandagius 
darbus atsakymą vis mėgina 
suversti ant “litvomanų”. 
Toks apsiėjimas gali lietuvius 
visai nubaidyti nuo bažny
čios. Tat męs, lietuviai, kaip 
iš tikėjimo, taip ir iš tautos 
žvilgsnio negalime užtylėti 
neprotestuoti prieš tokių krei
vai išaiškintų žinių skelbimą.

Dr. A. Paškevičius.

užgiedojo kažin- 
ir išėjo su dau-

tai nebusią

DUBINGIAI.
(Viln. gub.).

Dubingių parapijoje yra a- 
pie 500 tebekalbančių lietu
viškai. Seniai visi tebemoka. 
Pradžioje Gruodžio klebonas 
Kunigėlis pradėjo lietuviškai 
skaityti Evangeliją, nes yra 
ir tokių, kurie lenkiškai visai 
nesupranta. Sekmadienį po 
Naujų Metų klebonas sirgo. 
Evangeliją įkaitė dijakonas. 
Ernus lietuviškai skaityti, ke
letas “lenkų” 
kokią giesmę 
gurnu kitų išjoažnyčios, girda
mies neapsileisią “Litwai”, pa
siklausiu patarties “vieno la
bai razumno Vilniaus kunigo 
ir vieno pono”, kurie liepę 
giedoti ir neleisti, kad po len
kiškos Evangr^Pbs ir lietuviš
kai skaitytų. )& 
baudžiami.

Dabar pad 
nistratoriu' 
Jiplpist^ 
kui nebefoV 
kelia suir 
lietuvių. Pasirašė daugiausia 
mažos doros žmonės, su ku
riais klebonas kovoja. Daugu
mą įrašė sava valia, be jų ži
nios ir noro; už daugelį nemo
kančių rašyti pasirašė kiti, 
prirašė daugybę nomokančių, 
nors jie nenorėjo. Kai-kuriuos 
ir lietuvius privertė pasirašyti, 
baugindami nebeįleisią bažny
čion. Daugiausia gi pasirašė 
neužaugusių, be tėvų žinios, 
įkalbant kurstytojams, prisi
dengiantiems “Vilniaus kuni
go” autoritetu. Iš geresniųjų 
žmonių niekas nepasirašė, nes 
mato teisingą klebono pasiel

J. M. Admi- 
įįą, kad “ne- 
toes pas- 
ybės. Patįs 
šaukia ant

ninkas žino, kad pirmutinis 
daug padirbs, netaip greit pa 
ils, kaip antrasis.

Švarumas.

Prie taisymo valgymų rei
kia didelio švarumo; švarumas 
reikalaujama netik nuo paties 
taisymo, bet ir nuo žmogaus, 
indų, valgių. Ušsilikusios ant 
indų maisto dalįs pradeda pu
ti, rūgti, tenai veisiasi bakte
rijos. Ant tų liekanų užpiltas 
valgis išdalies pasigadina ir 
nėra toks sveikas, kaip Kad 
butų švarus. To švarumo la
biausia reikia saugoti apsėji- 
me su ligoniais, kurie užkre
čiamomis ligomis serga. Ligų 
gemalus nuo nešvarių indų 
musės gali išnešioti į visus 
kraštus. Dėlto reikia ir duona, 
ir mėsa, ir cukrus uždengti 
nuo musių.

.Apie dantis.
Dantimis męs kramtome 

valgį; gerai sukramtytas val
gis jau burnoje pradedamas 
virškinti ir daug lengviau su
virškinamas skilvyje. Dėlto 
reikia būtinai valgį gerai su
kramtyti. Žmonės, kurie dėlei 
blogų dantų negali sukramty
ti valgių, arba kurie, turėda

gimą ir lietuvių kalbos reika
lingumą Dubingiuose.

Mųsų kunigai ir grynai lietu
viškose parapijose skaito len
kiškai Evangeliją, kaip va: 
Maištuose , Kuktiškėse ir dau
gybėje kitų. Tas pats Dubin
gių klebonas kun. Kunigėlis, 
būdamas Kruoniu klebonu, 
radęs keletą lenkų, įvedė ir 
lenkiškus pamokslus, nors pir
ma to nebuvo, ir lietuviai nie
ko nedarė. O lenkai ir keliems 
šimtams lietuvių neleidžia lie
tuviškai bent Evangeliją per
skaityti, nes giedojimai ir pa
mokslai pasilieka lenkiški. 
Dubingiuose atsikartoja visa 
tai, kas buvo išpradžių ir ki
tur, kur lietuviai nors mažos 
teisybės ieškojo. Turime lauk
ti ir tokios-pat pabaigos, kaip 
Žasliuose, Joniškyje ir kitur— 
kunigo nukaltinimo.

Dar skundon įrašė: kun. 
Kunigėliui Dubingiuose pasi
liekant, atsirasią čia daug lie 
tuvių, nes dalijąs liet, elemen
torius, mokinąs dainuoti. To
dėl prašo ginti “Polščią”.

Lietuviai čia turtingesni, tai 
ir bažnyčiai daugiau duoda, o 
už tai nei Evangelijos neturi.

Lietuvis.

KONFISKAVO.
Konfiskuota Vilniaus dien

raščio “Sieviero-Zapadnyj Go
los” numeris, už žinelę apie 
kalinio susideginimą Vilniaus 
gub. kalėjime.

MAŽEIKIAI.
(Šiaulių ap.).

Sausio 10 d. buvo sušauktas 
parapijonų susirinkimas ap
svarstyti “Saulės” mokyklos 
pataisymo. Dalyvavo apie 120 
žmonių. Pirmininkas kun. 
Meškauskis pasakė, jog šiais 
mokslo metais, nebeimant mo
kesnio, mokinių dvigubai pa
didėję; berniukų ir mergaičių 
šiemet esą apie ^120, pelnai, 
kada buvo imama po 50 kap. 
mėnesiui iš kiekvieno vaiko, 
jų buvę perpus mažiau. Užtat 
šiemet truks pinigų; jaigu ne
busią parinkta pinigų, klebo
nas ir savo pridėdamas, tega
lėsiąs išlaikyti mokyklą iki 
Velykų.

Nutarta imti iš kiekvieno 
vaiko po 1 rb. metams (nario 
mokesnis nesiskaito), o kiek 
stigs, paimti iš bažnyčios ka
sos.

Daugiau, rinkti pinigus 2- 
klesės mokyklos butui pasam 
dyti, kol valdžia nepastatys 
savo buto. Tuo dalyku užsi
imti išrinkta Širvinskis, My- 
leika, Smilgys.

mi gerus dantis, valgį ryte ri 
ja, tai tokie tankiai serga skil 
vio, žarnų ligomis. Nesukram
tytas valgis pilve padaro su
mišimą. Kad dantįs butų svei
ki, reikia apie juos visuomet 
rupinties, pradėjus nuo mažų 
dienų. Reikia juos plauti kas 
rytą ir vakarą švariu, tyru,, 
nelabai šaltu vandeniu. Tru
pėjimas dantų, esą, paeina nuo 
išsigimimo bet daug daugiau 
atsitinka nuo nešvaraus užlai
kymo. Po kiekvieno valgymo 
tarp dantų užsilieka trupinė
liai duonos, košės, cukraus; jie 
pradeda rūgti; tas rūgimas ir 
ėda dantis. Po kiekvieno val
gymo neprošalį butų išplauti 
dantis. Švarus užlaikymas 
dantų lai buna kiekvieno žmo
gaus priedermė. Genda taipo
gi dantįs nuo karšto arba la 
bai šalto skystimo. Kurių gi 
silpni dantįs, tiems reikia val
gyti tokie valgiai, kurie nerei
kalauja kramtymo.
Apie mėsą, kiauši
nius, pieną, javus, 
daržoves, grybus, 

vaisius, medų.
Mėsa, turėdama gana daug 

baltymų ir vandens, nemažai 
taukų ir kitų dajių, gana nau

Pagaliau sutikta rinkti po 
12 kap. nuo galvos bažnyčios 
statytojui Šeiriui atlyginti.

Galop Širvinskis paskaitė 
karštą paraginimą rupinties 
mokyklomis ir apšvietimu.

K. K.

PABIRŽE.
(Pan. ap.).

Maž ne visame Panevėžio 
ap. ir pusėje Šiaulių žmonės 
perdaug nuodijasi naminiu a- 
lumi. Bet Pabiržiečiai tikrai 
praneša visus. Kitur vartoja 
naminį alų per pokilius, gimi
nėms iš atlaidų ar pakermo- 
šio apsilankant. O čia tai 
nuolat drožia. Čia, mat, žemė 
derlinga miežių priauga nema
ža, tai gi ir alučio galima ne
maža išsunkti. Na, ir geria čia 
lig susergant. Tūlas žmogus 
Kirkilų sodžiuje atsisveikino 
su šiuo pasauliu dėl alučio. 
Prasčiausia, kad pabiržiečiai 
alutį “šinkuoja”. Šituo biau- 
riu amatu užsiima ypač Gul
binų ir Kirkilų sodžiai, nors ir 
kitur tokių Šinkorių rasi, ku
rie išnaudoja ir tvirkina šei
myną ir jaunuomenę. Links
mas lietuvio būdas pabiržie- 
čiuose virto “girtu budu”. Su
sieina, sakysime, jaunuomenė 
pasilinksmintų; pasilinksmini
mai ne nuo dainelių, gražių, 
padorių žaidimų prasideda, 
bet nuo alučio stiklinės; o kai 
įkaušta, tai jau pradeda links- 
minties ir kitais. Samdininkai 
čia ima nemažas algas; subat- 
vakariais atsigeria saldaus a- 
lučio iki soties, o per Kalėdas 
besinešdami algos rublį — ki
tą. Dėl “gešefto” čia alų apy
niais gerai užnuodija, kad bu
tų “stipresnis”, nes silpną kas 
gali gerti? Taip!... Kas bus 
toliau? Nejaugi negalima tų 
šinkių sustabdyti?!

Margai is.

'ŽARĖNAI.
(Telšių ap.).

Pereitą rudenį vieną šven
tadienį apie 30 žmonių nuėjo 
dvarininko Kryževičiaus miš
kan, netoli Tarvydų sodžiaus, 
riešutauti. Pamatęs Kryževi
čius taip daug žmonių savo 
lazdynuose riešutaujant šovė į 
visą būrį ir pataikė vienam, 
Komeikai, suvarė galvon du 
šatru. Domeika, krauju apsi
pylęs, nuėjo pas gydytoją, ku
ris ir išėmė iš galvos šatrus. 
Domeika padavė Kryževičių 
už tai teisman. Pastarasis, ma
tyt, supratęs, kad gali būti už 
tai blogai, pasikvietė pas save 
Domeiką su žmona ir susitai- 

dingas ir sotus valgis. Bet yra 
nesveika mėsa: viriuota kiau
liena, susirgusių džiova ar ki
tomis ligomis gyvulių mėsa. 
Jaigu valgoma tokių gyvulių 
mėsa, tai ją reikia gerai išvi
rinti; negerai gi išvirinus, vi
riai arba liga gali persimesti į 
žmogų. Mėsa, paprastai, val
goma virinta. Virinant, kai- 
kurios maistingos mėsos dalįs 
pasileidžia sriuboje, kuri pa
lieka sotesnė, mėsa gi nebe- 
taip soti, kaip kad prieš viri
mą. Kad sriuba netiek iš
trauktų iš mėsos maistinių da
lių, patariama dėti mėsą į už
virusį vandenį. Inkstai, jak- 
nos, kraujas, smagenįs mažiau 
maistingos, kaip mėsa. Prie 
kepimo mėsa užlaiko visas 
maistingasias dalis. Rūkyta 
mėsa gana sveika ir ją galima 
valgyti, kaip virtą, tik reikia 
kad ji butų gerai išrūkyta. 
Žuvis mažiau turi maistingų
jų dalių, negu mėsa. — Kiau
šiniai, kaip sakėme, gana svei
kas valgis, tik reikia, kad jie 
butų skystai išvirinti, nes tuo
met lengvai virškinami, ir 
greit susigeria į kraują; kada 
gi jie kietai suvirti, tai sunkiai 
virškinami skilvyje. Pasenę ir
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kė su jais, davęs jiems 25 rb. 
kad tik nesibylinėtų.

TEISMAS.
Penktadienį, Sausio 22 d. 

Vilniaus teismo rūmai nagri
nėjo baltarusių laikraščio 
“Naša Niva” redaktoriaus 
Vlasovo ir M. Stankevičiaus 
bylą. Vlasovas buvo kaltina
mas už du dalyku: draustino 
straipsnio padėjimą laikraštin 
ir už pardavinėjimą redakci
jos knygyne draustinų knygų. 
Už tą paskutinį prasikaltimą 
buvo teisiamas ir Stankevičius. 
Už straipsnį Vlasovas gavo 
2 mėnesiu tvirtovės; dėl ant
rojo apkaltinimo abu išteisin
ta.

ATSTOVAS KALĖJA.
2-sios Durnos atstovas Po- 

vylius Sausio 25 d. jau pradė
jo kalėti Kauno gubernijinia- 
me kalėjime. Povylius nuteis
tas, kaip žinome, visiems me
tams kalėjimo už socijal-de- 
mokratų atstovų pranešimą, 
tilpusį “Skarde” ir atspauz- 
dintą paskui atskirais lapeliais.

“V.”

IŠ RYGOS.
Provodniko fabrikan, padi 

dinus kai-kurias dirbtuves, 
busią galima priimti apie 1000 
naujų darbininkų. Darbinin
kų priėmimas per Rygos mies
to darbo prirodomąjį kontorą 
jau esąs prasidėjęs.

Pasidauginą darbai ir vago
nų fabrike “Feniks”, kur taip
pat priimama nauji darbinin
kai, tik blogesnėmis sąlygomis 
negu Provodnikan.

Latvių mokytojų draugija 
Balandžio 12 ir 13 d. laikys 
visuotinąjį metų susirinkimą. 
Bus perskaityta keletas refera
tų iš mokyklos klausimų. Kas 
nori skaityti referatus, turi a- 
pie tai pranešti draugijos vaŲ. I 
dybai prieš Kovo 10 dieną. 'į '

Aną dieną ant gatvės rado 
35 metų vyrą nusilpusį begu
lint. Begabenant į ligonbutį 
nelaimingasis numirė. Pasiro
dė, jog tas žmogus buvo nu
silpęs ir numirė nuo nepritek
liaus maisto.

Latvių 1910 metų dainų iš
kilmėms miestas leido dovanai 
naudoties didoku plotu žemės 
tarp šių gatvių: Siulpų, Han
zos, Šiaulių ir plytų — nuo 
Kovo iki Rugsėjo mėnesio.

Ant to ploto dainų iškilmių 
valdyba pasistatys tam tikrus 
trobesius.
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sugedę kiaušiniai nesveiki. — 
Pieną jau seniau išgyrėme. 
Tai vienas iš sveikiausiųjų 
valgių. Jaigu anas gali but 
nesveikas, tai tik tuomet, ka
da gauname nuo džiovininkės 
karvės, nes nuo tokios karvės 
žmogus per pieną lengvai gali 
užsikrėsti džiova. Net džiovi
ninkėms motinoms daktarai 
nepataria savo pienu maitinti 
kūdikių. Jaigu žinoma, kad 
karvė su džiova, tai josios pie
ną visuomet reikia gerti tik 
atšutinus. Rugusis pienas, 
varškė taipogi gana sveiki, 
bet kadangi jie susideda vien 
tik iš baltymų, tai prie jų 
reikia pridėti duona ar bulves. 
Augalų valgiai gana daug tu
ri krakmolo. Kviečių duona 
daugiau turi baltymų ir leng
viau virškinama negu rugių 
dėlto jinai ir sveikesnė. Ru
gių miltai tuomet nesveiki, jai
gu juose yra nemažai kūkalių 
žolių. Avižiniai miltai laba 
sveika, ar jie butų kisieliuje, 
ar košelėse. Dėlto jie papras
tai duodami ligoniems. Ankš
čių augalai, kaip žirniai, pu
pos, labai geras valgis, nes

(Toliaus bus).
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Iš Lietuvišku Dirvų.
Worcester, Mass.

Darbai slenka neblogiau
siai, vienok bedarbių vis ran
dasi daugybė. Žiema siaučia 
visame savo smarkume. Snie
go tiek daug andai prikrito, 
kad nuo gatvių reikėjo išve
žioti į užmiestį.

Prisiartinus gavėniai, pra
nyko ir lietuviškos vestuvės. 
Mųsų jaunimo vestuvės—labai 
nelaimingos. Jos žemina tik 
ir įžeidžia lietuvių vardą sve
timtaučių akyse, kadangi jos 
užsibaigia tankiausia peštynė
mis, žudymais ir pagaliau teis
mais.

Reikia tat apgailestauti mu
šu brolių tokį nesusipratimą. 
O juk butų geras laikas tuos 
niekiškus papročius pamesti ir 
žengti kulturiniu keliu, turėti 
nors sykį susipratimą.

Bet iš kur mųsų broliai į- 
gaus susipratimą? Laikraščių 
neskaito. Nueik pas lietuvius į 
namus, randasi vyrų it ąžuolų, 
po septynius ar daugiau, ir nei 
vienas jų neskaito laikraščių! 
Visas jųjų užsiėmimas—tai 
kortavimas arba girtuokliavi
mas.

Imkim tat, broliai, skaityti 
laikraščius ir tegul nors sykį 
mus kiti nepeikia, bet pager
bia, kaipo garsios ir narsios 
tautos vaikus.

Daugumas lietuvių aima
nuoja, kad šiemet bus sunkiau 
atlikti velykinę išpažintį, kai 
kad pernai. Mat, pernai išpa
žinties eita su knygelėmis, o 
šiemet reikalaujama išsiimti 
kvitelės ir dar užsimokėti pil
nai už pernykščius metus, kat
rie dar neužsimokėję. Na, 
taip parapija nutarius. Bet 
kas toji parapija—tai klebo
nas. Neturtėliams išpažinties 
laikas paskirta paskutinę sa
vaitę, prie Šv. Trejybę. Ste
bėtina!

Grinorius.

Waterbury, Conn.
Pas mus su darbais neblo

giausiai. Dirbtuvėse dirbama 
dienomis ir naktimis. Kadan
gi bedarbių nėra, tat ir iš ki
tur atvykusioms darbininkams 
lengva gauti darbas.

Čia nesenai vienas lietuvis 
J. G. pasikėsino ant savo vien
turčio sunaus gyvasties. Ber
niukas turi 6 metus. Sakoma, 
berniuką norėjęs užmušti, bet 
nepasisekus, tik skaudžiai ap
daužęs galvą. Daktaras vaiką 
atgriebė, bet vis dar sergąs ir, 
sakoma, neturėsiąs jis pilno 
proto.

Tai liūdnas apsireiškimas. 
Waterburietis.

Sag Harbor, L. I. N. Y-
Sag Harbor-tai mažas pu

siasalis ant Atlantiko užtakos 
ir tęsiasi siaura juosta net lig 
New Yorkui ant kokios šimto 
mylių. Pats miestelis Sag 
Harbor turi į 5.000 gyventojų, 
susidedančių, prancūzų, švedų, 
italų, lietuvių ir lenkų, kurie 
dirba vienoj dirbtuvėje. Len
kų ir lietuvių drauge randasi į 
125 asmenų. Kaip lietuviai, 
taip ir lenkai lanko airių baž
nyčią. Pragyvenimas labai 
brangus, todėl niekas čionai il
gai neapsibuna.

Am.

Lietuvių statistikos 
klausime.

Nei vienam nei mintin neat
ėjo, kad busimame Jungtinių 
Valstybių žmonių sąraše lietu
vių vardas nebus nei paminė 
tas; kiekvienas manė, kad lie
tuvių gimimo vieta statistiko
je v pšoma Lietuva (Lithu

ania); bet nesenai paaiškėjo, 
kad visai netaip yra: iš cen
zus biuro Chicagoje sužinota, 
kad lietuvių gimimo vieta tu
rės būti rašoma Rusija arba 
Germanija (Vokietija), ir taip
gi sužinota, kad, jaigu dar 
galima padaryti, kuogreičiau- 
šia turi būti daroma. Aišku 
tat, kad nebuvo laiko gaišinti 
nei vienos dienos — nebuvo 
laiko nei garsinti laikraščiuo
se (“Katalikas” No. 5 pajudi
no tą klausimą, taigi iš jo ir 
išėjo visa inicijatyva. Red.), 
nei daryti susirinkimų, bet 
tiktai kuogreičiausia veikti. 
Tą pačią dieną, t. y. 16 Vasa
rio pavieto komisijonierius p. 
J. J. Elias išsiuntinėjo atsišau
kimą visiems senatoriams, 
kongresmanams ir net pačiam 
Jungtinių Vals. prezidentui. 
Nepasitikiant, kad per laiškus 
bus galima dalyką pasekmin
gai atlikti, susitarė keli lietu
viai iš Chicagos važiuoti Wa- 
shingtonan ir ant vietos kas 
galima daryti. Ir taip 17 d. 
Vasario pavieto komisijonie
rius p. J. J. Elias, klebonas 
parap. Švento Kryžiaus kun. 
Alex. Skrypko, dziakonas 
kun. M. Kraučunas, klebonas 
par. Šv. Jurgio ir p. M. A. 
Mieldažis iškeliavo į Vašing
toną dėl pataisymo dalyko 
stovio. 18 d. Vasar. mėn. virš- 
minėtieji asmenįs atvažiavo į 
Vašingtoną ir surado sau ge
rus pagelbininkus dėl pasek
mingo to klausimo išrišimo: 
W. W. Wilsoną iš Illinojaus 
valstybės kongresmaną, gerb. 
teisėją E. D. Crumpacker, cen
zo komiteto pirmsėdį, J. Can
non, kongreso pirmsėdį ir cen
zo biuro direktorių p. Durand. 
Taigi su pagalba viršminėtų 
kongresmanų ir asmenišku pa
simatymu su Jungtinių Vai 
stybių prezidentu Taftų ir jo 
pritarimu, nors ir su nemažu 
vargu, kenksminga lietuvių 
tautai klaida pataisyta, t. y. 
lietuviai busimame žmonių su
rašyme galės ir turės savo gi
mimo vietą liepti rašyti L i e- 
t u v a (Lithuania). Užtat 
dabar atkreipiame visų lietu
vių atidžią, idant busimame 
sąraše, kurs prasidės 15 d. Ba
landžio šių metų, visi lietu
viai, kurie yra gimę Lietuvoje 
enumeratoriams arba užrašy- 
tojams pasakytų aiškiai, jog 
jų gimimo vieta yra L i t h u- 
a n i a— ištark L i t u v e n i- 
j a), o kad užrašytojas paklaus
— kokioje Lietuvos dalyje, al
po Rusijos, ar Vokietijos val
džia, tegu tie, kurie yra gimę 
Lietuvoje Rusijos ribose, sako
— in Lituvenija(Rus
sia), kurie-gi gimę Lietuvoje 
Vokietijos rubežiuose — i n 
Lituvenija (Germany). 
Atminkite vis pirmoje vietoje 
pasakyti — in Lituve
nija, t. y. Lietuvoje, o pas
kui, jaigu paklaus pridėti žo
dį “Russia” arba “Germany”. 
Tankiausia, žinoma, po žodžio 
Lituvenija prisieis atkartoti 
žodis “Russia” nes iš ten dau
giausia lietuvių randasi.

Varde visų dalyvavusiųjų 
tame reikale

Kun. Al. Skrypko.

Darbas ir Kapitalas.
Auburn, N. Y. Farmerys 

J. B. Downs, gyvenantis arti 
šio miesto, kasdamas ant savo 
farmos šulinį atrado kietosios 
anglies gįslą, storio 12 pėdų.. 
Anglis geriaus’os rųeies ir vi
sai negiliai nuo žemės pavir
šiaus, tatai bus lengva jisai iš
imti ir farmerys praturtės iš 
to radinio.

Tramvajų konduktorių ir motormanų straikas, Philadelphia, Pa.
Riaušės ir areštavimai ant 

Philadelphijos gatvių. Nesuti 
kimai su kompanija didinasi 
ir net pastaromis dienomis su
sekta suokalbis, kurio tikslu 
butą iškelti oran tramvajų re- 
mizas. Taigi tuojau areštuota

New York. Amerikos Dar
bo Federacija, organizacija, 
turinti daugiau poros milijonų 
sąnarių, nusprendžius imties 
už politikos ir ateinantį pava
sarį pervaryti sau prielankius 
kandidatus į valdininkus. 
Kiekvienas kandidatas busiąs 
unistais remiamas, jei tik jis 
rupinsįs darbininkų reikalais.

Cherry, Ill. Iš St. Paul ka
syklos lavonų išėmimas labai 
apsunkintas. Andai išimta 
dar keli lavonai, bet paskui 
perėjimas užgriuvęs ir vėl rei
kėsią daug dirbti uolų prašali- 
nimui.

Patrauktas teisman mėsos 
trustas tiesiok juokiasi iš val
džios ir tautos ir tyčia vėl ant 
mėsos pakelia kainas. Be to, 
trusto agentai tvirtina, kad 
mėsa toliau busianti dar bran
gesnė, nes milijonieriams labai 
reikalingi pinigai.

Evansville, Ind. Kasyklo
je Equality plyšus gazui pra
žuvo ant vietos superintenden
tas Edward Hates ir darbinin
kas August Foster. Kitiems 
darbininkams, atokiau dirban
tiems, nieko blogo neatsitikus.

Peoria, Ill. Čionai atsibu
vus anglekasių iš valstybės Il
linois konvencija. Atstovų 
buvę 400. Konvencijoje daly
vavęs ir John Mitchell.

New York. Prisaikintųjų 
teisme patraukta atsakomybėn 
pieno trustas vardu Consoli
dated Milk Exchange, kuris 
pakėlęs baisiai aukštas kainas. 
Apskųsta pirmiausiai to trus
to 8 direktoriai už suokalbį 
lupti visuomenę.

Italijos mokslininkas, pro
fesorius Ameghino, turėjęs at
rasti Pietinėj Amerikoj vy
riausiojo žmogaus Škieletą.
Radęs Argentinoj. Tasai škie-
lėtas gulėjęs tarp kitų žvėrių 
škieletų, ligšiol niekam neži
nomų. Žmogaus škieleto kiau
šas labai užgautas; vienok tas 
mokslininkas atradęs dar kitą 
škieletą ir su čiela galva. Kau- 
kuolė esanti nepaprastai plati 
ir panaši amerikoniškų bež
džionių kaukuolėme. Kitas 
mokslininkas prof. Sergi tą ži
nią patvirtina ir sako, kad ta
sai škieletas žemėje išgulėjęs 
milijoną metų.

75 asmenįs. ArcivyskupasRy 
an liepė saviškiems kunigams 
perspėti gimdytojus, idant a- 
nie neleistų ant gatvių vaikų, 
nes retkarčiais šaudoma ir gali 
atsitikti nelaimės.

Visi susiorganizavę mieste
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Dideli šalčiai.
Butte, Mont. Vasario 22 d. 

prasidėjo čionai tL ie smarkus 
šalčiai, kokių 'neikuomet 
neatjausta. A-na, Mont. 
term omeWs A 2fl ai ps n i u s
žemiau 0. Che^pa?? Reserves, 
netoli Helena, ' temperatūra 
buvo 26 laipsniai žemiau 0. 
Great Falls 14žbmiau0; Mills 
City 12; Billings 32.

Sniego pusniai slenka rytų 
linkon ir visi traukiniai ant 
Northern Pacific linijos vėluo
jasi.

Omaha, Nebr. Didžiausi 
šalčiai regis šiemet aplankė 
valstybes Missouri ir Nebras 
ka. Oro temperatūra nuolatos 
puolanti. Nebraskos vakarinėj 
dalyj termometras Vasario 
23 dieną rodė 20 laipsnių že
miau 0.

Daugiausiai kenčiama nuo 
šalto oro dviejuose miesteliuo
se, Valentine ir Chadron, kur 
išpulta labai mažai sniego, 
bet termometras parodąs 22 
laipsniu žemiau 0. Visi trau
kiniai tame krašte vėluojasi.

Lincoln, Neb. apart šalčio 
viešpataujanti dar sniego pu 
ga. Nekuriomis gatvėmis tram 
vajai negalį bėginėti.

Iš visų šalių pranešama 
apie didelius šalčius ir pūgas.

Tardymai garsiame universite
te.

New Haven, Conn. Valsty
bės mokslo valdyba pradėjus 
tardymus Yale universitete, 
dėlko taip didis studentų nuo 
šimtis negali ten gauti diplo 
mų, nors mokslus labai pagir
tinai pabaigia. Studentai, ku
rie Yale negavo diplomų, tuos 
gavo tuojau kur kitur ir šian
die pagarsėję savo mokslingu
mu. An*- 23.000 studentų, bai
gusių Yale mokslus, 6.872 ne
gavo diplomų. Regis tenai lo
šia svarbą kokia tai viršesnė 
politika, nes turtingesni, nors 
mažiau gabesni, gauna diplo
mus, o bėdingesniems, kad ir 
gabiausiems, viskas atsakoma. 
Iš medicinos skyriaus labai 
mažas studentų skaitlius gau 
na diplomus.

darbininkai, susimpatizuoda- 
mi straikeriams, nutarė atei- 
nančioj subatoj sukelti gene- 
rališką straiką ir sulaikyti 
mieste visokį krutėjimą. Tuo 
budu norima atsiekti tai, i- 
dant tramvajų kompanija 
greičiau nusileistų.

Ypatingas testamentas.
Boston, Mass. Miręs nese

nai pirklys Charles Bestford 
paliko turto vertės 100.000 
dol., kurį beveik visą paliko 
mokyklose stipendijoms to
kiems tik mokiniams, kurie 
sudės ant rašto prižadėjimus, 
kad savo gyvenime negersią 
svaiginančių gerymų ir nerū
kysią paperosų. Nekurie nuo
šimčiai busią apverčiami pašal
pai studentams-abstinentams 
iš Idaho ir North Dakota.

Socijalizmas universitete.

Madison, Wis. Vietinės 
miesto tarybos specijališKas 
komitetas su keliais žymesniais 
piliečiais turės ištirti santikius 
Wisconsin universitete, kadan
gi pagal pranešimų, profeso
riai studentams išguldą socija- 
lizmo mokslus ir beveik visus 
saudentus pavertę sočijalistais. 
Prieš profesorius turėsią liu 
dyti keli studentai.

Iš vargdienio milijonierius.
Fort Wayne, Ind. Čionai 

pasimirė Solomon Mier, turė
damas 84 metus, ir paliko sa
vo 10 vaikams kelius milijo 
nūs turto. Atkeliavęs į čionai 
iš Vokietijos Mier ėmė parda
vinėti po namus visokiussmul 
kmeniškus daiktus, be to ne 
sykį nuo smarkesnių moterų 
gavo su šluota per pakaušį ir 
jam šunes rubus draskydavo, 
kuomet prisieidavo lankyti 
priemiesčius. Savo darbu ir 
darbštumu vienok prasigyve
no, nes paskui prekiaudamas 
javais, paukščiais, vilna ir ki
tokiais daiktais, laimingai su
rinko kelis tūkstančius ir įkū
rė privatinį banką, iš kurio ir 
susirinko milijonus bespeku 
liuodamas. Senatvėje važinėjo 
sau puikiausiais automobiliais. 
Tai užmokestis už taupimą ir 
darbštumą.

Rezidencija vice-prezidentui
Washington, D. C. Nese

nai kongresan įnešta įnešimas, 
idant Jungtinių Amerikos 
Valstybių vice-prezidentui pa
statydinti nuolatinę reziden
ciją (rumus), kurioje jis per 
savo tarnystą galėtų su savo 
šeimyna gyventi. Prezidentas 
gyvena Baltamjame Bute, o 
vice-prezidentas privaląs vai- 
kioties po svetimus namus, 

kas labai užgauna respubliką 
prieš svetimtaučius, kadangi 
vice-prezidentas yra pirmasis 
valdininkas po pačiam prezi
dentui šiame krašte. Regis tas 
dalykas pasekmingai bus iš
rištas.

Atsišaukimas
Į brolius lietuvius reika

le Žalgirio (Grunval- 
do) ap vaikščiojim o-

Męs gavome nuo “Związek 
Narodowy Polski” komiteto ir 
nuo Sv. Stanislovo Kolegijos 
rektoriaus, kun. V. Zapalo, 
sekantį atsiliepimą į lietuvius, 
kurį prašant ištisai atspauzdi- 
name:
BroliaiJLietuviai!

Atstovai visų lenkiškų or
ganizacijų ir visų lenkiškų pa 
rapijų Chicagoj ir apielinkėj, 
susitarę tarp savęs, nutarė pa
minėti 500 m. sukaktuves mū
šio ties Grunvaldu kuopui- 
kiausiujapvaikščiojimu ir tam 
tikslui sutvėrė ukėsų komitetą, 
kuriam pavesta užsiimti ap 
vaikščiojimo surengimu.

Atsibuvusiame tam tikslui 
susirinkime vienbalsiai išreik
šta persitikrinimas, kad tokia 
manifestacija, kad butų verta 
tokio istoriško atsitikimo, ku
ris ją iššaukė, turi turėti pras
mę lenkiškai-lietuviškos, nes 
brangią atmintį lygiai lietu 
viams kaip ir lenkams turi 
svietui priminti.

Dvi broliškos tauto* drauge 
įgavo garbę ant Grunvaldo 
laukų, sulaužė jom abiem pa
vojingą kryžiokųordeno galy
bę, susijungė paskui neper
traukiamu ryšiu laimei ir ne
laimei per čielus šimtmečius, 
kol nepasidavė persveriančiai 
pajėgai susijungusių krūvon 
visokių priešų. Bet ir sunkioj 
nelaimėj nesutraukė broliškų 
ryšių jas rišančių, priešingai, 
jos viena kitą drutindamos 
viltimis prisikėlimo, viena ki
tai patarnaudamos, tobulinosi 
ir drutinosi taip, kad svietas 
stebisi iš jų gyvybės, priešams 
didesnę negu kada nors bai
mę įvaro, o kitoms tautoms su
teikia persitikrinimą, kad tuo- 
dvi tauti dar laukia svarbi ir 
graži ateitis.

Bet ant nelaimės, paskuti
niuose metuose pakrypo jų sa
vitarpinis susipratimas, pasi- 
liuosavo ryšiai, atšalo širdingi 
jausmai. Dėl kokių priežasčių ? 
Iš kieno kaltės? Perkratinėji- 
mas to Grunvaldo mūšio pa
minėjimo metuose linksmintų 
tik mųsų abiejų priešus, o to 
męs neprivalome leisti, jaigu 
ir vieniems ir kitiems rupi su
rengimas Grunvaldo apvaik- 
ščiojimo.

Męs manome, kad užgimę 
nesusipratimai, priešais norus 
daugelio lietuvių ir lenkų, u- 
niu laiku nesiduos išsklaidyti. 
Priežastis, kurios neduoda 
mums abipusiai suprasti, tai 
didžiausia kaltė mųsų priešų, 
kurie pasaliniu budu mokėjo 
vesti mus prie nesusipratimų 
ir privesti, bet kaltė ir mųsų 
ir tai abiejų pusių, kadangi 
klausėme mes tų veidmainin
gų kurstymų — tai gal nesi
duos greitai prašalinti, o gal 
ilgo laiko reikės ir darbo žmo
nių geros valios privesti prie 
geistinos senosios harmonijos. 
Bet šiandien turėdami vieną 
mierį — apvaikščioti atmini
mą abiejų tautų garbės dėl 
pergalės 500 metų atgal iško
votos, tai męs ir privalome 
tiems laikiniems nesusiprati
mams padaryti tarpkarį, nes 
su pasityčiojimo juoku žiuri į 
mus mųsų abiejų priešai, nes 
žiuri į mus visas svietas besi
artinant sukaktuvėms.

Todėl, tikėdami, kad Jus 
broliai lietuviai, esate tokių 
jau nuomonių kaip ir męs, 
vardu visų Chicagos lenkų, 

kuriuos męs atstovaujame, 
vardan atminties Jagailos ir 
Vytauto ir eilės karalių lietu
viškos Jagielonų dinastijos, o 
paskui kitų drauge išrinktų, 
vardan atminties Mickevičiaus, 
Kosciuškos, kuriais drauge 
gerimėsi, ištiesiame prie Jus 
brolišką ranką ir prašome Jų- 
sų susijungti su mumis, kad 
galėtume surengti sujungtą 
apvaikščiojimą Grunvaldo at
minimo -

Jaigu panorėsite mųsų bal
so klausyti, jaigu panorėsite 
kaip ir męs, išrinkti savo tau
tišką komitetą, kuris užsiims 
rengimu Grunvaldo apvaik- 
ščiojimo, arba, jaigu tokį ko
mitetą jau turite, teiksitės su
teikti jam atsakančius nurody
mus susipratimui su mumis, 
nuolankiai prašome pranešti 
mums apie tai antrašu sekre
toriaus žemiau pasirašusio Iš- 
pildančio Komiteto, o męs 
tuojaus padarysime, drauge 
susitarę, žingsnius savitarpi
niam apkalbėjimui tarp mųsų 
ir jųsų komiteto.

Su broliška širdžia, vardu 
tuomtarpinio Lenkiško Suren
gimui Grunvaldo apvaikščio- 
jimo:

Romuald Piątkowski, Ed 
win Dyniewicz, Stan. Szwaj- 
kart, Tomasz Siemiradzki, 
kun. Feliks Ladori, C. R., 
Stan. Osada, Mieczysiaw Du
nin ir Kleofas F Petkoski — 
Tuomlaikinis spaudos komi
tetas.

Dr. Adam Szwajkart, Jan 
F. Smulski, M. B. Stęczyriski, 
Stan. II. Kunz, Stan. Adam
kiewicz, kun. Wind. Zapala, 
C. R. Waciaw Perlowski, F. 
X. Wlekliiiski, Jozef Latu- 
szewski, Zygmunt Schmidt, 
Henryk Lokaiiski. — Tuom- 
tarpinis Išpildantis Komitetas.

Adresas sekretoriaus, Fr. 
X. Wlekliiiski, .1324 N__ Ash- -
land avė., Chicago Ill.
i______

Iš svetur.
Smarki audra andai aplan

kius Anglijos salas ir padarius 
labai daug nuostolių. Uostai 
buvo pilni visokios rųšies gar
laivių ir valčių, ieškančių sau 
prieglaudos nuo bušuojančių 
jurų. Vienok daug laivų vis- 
tiek nugrimzdę.

Iš Peterburgo rašoma, kad 
carienės daktaras Botkin to 
mis dienomis nusižudęs, nes 
padaręs kokią tai klaidą di- 
jagnozoje begydydamas carie- 
nę ir be to jis buvęs priešingas 
pakvietimui iš užsienio dakta
rų specijalistų, kurie but turė
ję ištirti carienės ligą.

#

Portugalijoj susekta naujas 
suokalbis prieš karalių ir da
bartinę valdžią. Valdžia tuo 
labai įbauginta. Areštuojami 
visi nužiuromi asmenįs. Priva- 
tiškai bet pranešama, kad te- 
naitiniai revoliucijonieriai ga
beną sau ginklus ir amuniciją 
iš Vokietijos.

*

Buvęs Turkijos sultanas 
Abdul Hamid, apie kurį pas
taraisiais laikais visaip rašyta, 
esąs visiškai sveikas ir stiprus. 
Visą savo asmenišką turtą, 75 
milijonų dolerių, atidavęs val
džiai, o sau pasilikęs tik neat
būtinoms išlaidoms. Taip ra
šoma iš Konstantinopolio.

*

Rusijos revoliucijonierius 
Burcev užtikrina, kad garsusis 
provokatorius Azev gyvenąs 
sau ramiai Vienoje, Austrijos 
valdžios globoje, su svetima 
pavarde. Austrijos valdžia 
vienok Azevui apreiškus, kad 
jis tol tenai busiąs laikomas, 
kol neužsiimsiąs politika Ru
sijos valdžios naudai.
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SavaitimsKalendorius
Kovas 1910 m.

3 k. Kunegundos.
4 p. Kazimiero.
5 s. Teophiliaus.
6 N. Rožės panos.
7 p. Tamošiaus Akvin.
8 u. Vincento Kadlyno.
9 s. Pranciškos našlės.

ramumų
Amerikos protestantų laik

raščiai nesenai sukėlė truks- 
mą apie faktą, kad buvusiam 
Jungtinių Amerikos Valsty
bių vice-prezidentui, p. Fair- 
banks’ui, atsakyta audiencija 
pas šv. Tėvą, kuomet buvo 
patirta, kad p. Fairbanks ne
norįs išsižadėti savo užmany
tos prakalbos į metodistus, pa
starųjų maldnamyj, Ryme. 
Tasai dalykas juo labiau yra 
erzinantis, kad trumpu laiku 
laukiama Ryme taippat atsi
lankymo buvusio prezidento 
Roosevelto, kuris taippat no
rėtų pasimatyti su popežiumi, 
bet podraug nusprendęs pasa
kyti metodistams ir pamokslą; 
tatai klausimas, ar toksai atsi 
tikimas gi galės but atkarto
jamas.

* 
# *

Kad priderančiai suprasti 
tame dalyke Vatikano pasiel 
girną, reikia žinoti, kad Ame
rikos metodistų Ryme misija 
yra didžiai neprieteliška vi
siems katalikams, o ypatingai 
Bažnyčios Galvai. Metodistai, 
užuot platinti savo propagan 
dą mandagiu budu, ko niekas 
to net už piktą neturėtų, jie 
nuolatos šmeižia ir apjuokia 
katalikų Bažnyčią ant kiek
vieno savo žingsnio. Jie ne 
sykį apšmeižė popežių, kieku 
galint suteikdavo paspirtis 
modernistams, kariaujantiems 
prieš Vatikaną, o nesenai net 
buvo susijungę su masonaib 
ir anarchistais, kad sukelti 
protestus už Ferrero nužudy
mą ir prie tos progos apšmeiž
ti Bažnyčią.

*
* *

Buvęs vice-prezidentas Fair
banks tatai turėjo pasakyti 
prakalbą į tuos šv. Tėvo ne
prietelius ir podraug geidė tu
rėti pas šv. Tėvą audienciją. 
Vatikano valdyba tat jam la
bai mandagiai pranešė, kad 
vieno su kitu negalima sutai
kinti—kad šv. Tėvas negali jo 
priimti audiencijon, jei jis ne
išsižadės savo prakalbos į tuos 
specijališkus katalikystės prie
šus—Rymo metodistus. Ka
dangi p. Fairbanks prakalbos 
neišsižadėjo—negavo Vatika
ne audiencijos. Ir už tai nūnai 
tos sektos pasekėjai trukšmus 
kelia prieš Vatikaną.

*
* *

Jungtinių Valstybių kon
grese pakelta andai klausimas 
kas link federališkos valdžios 
didelių išlaidų viešpatystės 
mašinos užlaikymui. Senate 
reikalaujama tam tikros ko 
misijos, kuri turėtų viską iš 
tardyti ir nuspręsti taupumus. 
Nekuriu tvirtinama, kad val
džia kas metai nereikalingai 
išleidžianti arti 300 milijonų 
dolerių. Ir išteisybės, respub
likos reikalų vedimas yra per- 
brangus. Pav. Jungt. Valsty
bės, galima sakyt, neturi savo 
nuolatinės armijos, o vienok 
tam tikslui išleidžia pinigų 
tiek, kiek Prancija, Rusija ar
ba Vokietija, kurios užlaiko 
milijonus reguliariškos armi
jos ir nuolatos stato tvirtoves. 
Bet užvis daugiausiai atsieina 
išleisti krasų užlaikymui. 
Apskaityta, kad valdžia už 
krasos siuntinių vežiojimą mo 
kanti gelžkelių kompanijoms

dešimt sykių daugiau, nei kiek 
išteisybės reikėtų. Kiti kraštai 
ar turi savo locnus gelžkelius, 
ar neturi, vienok iš krasų kas 
metai turi sau milijonus pel
no. Tuo tarpu pas mus viskas 
kitaip. Gal nors dabar tasai 
klausimas nebus įmestas gur
bam Tik tautai pridera to 
griežtai reikalauti.

** *
Miesto Cleveland prokura

torius įvedęs pas save tokią 
tvarką, kad kiek sykių jam 
prisieina apskųsti teisman bė
diną žmogelį, kuris neturįs už 
ką samdyties advokato, jis iš 
savo biuro siunčia vieną savo 
padėjėjų, kuris priverstas teis 
me veltui ginti apskųstąjį. Iš 
tos taigi tuomlaikinės prakti
kos mieste Cleveland turės 
rasties nauja valdvietė—viešo
jo apgynėjo, renkamojo žmo
nių. Tokios valdvietės visur 
reikalingos, nes visuomenė 
renka valdininkus netik kad 
jie prasikaltusius baustų, bet 
ir todėl, idant nekaltuosius 
gintų. Įstatymų klausimuose 
turi but tarp žmonių, turčių 
ir skurdžių, lygybė. Jei tur
čius teisme gali ginties su savo 
turtų pagalba, tatai skurdžius 
tegul bus apginamas visuome 
ne, renkant viešuosius apgynė 
jus.

** *
Nekoksai Giriunas (ar tik 

ne artimas Kebų Raganiui) 
rustinasi per “Draugą”, kad 
“Kataliko” redakcija savo 
skiltyse patėmijus apskelbimą, 
pagarsintą Lietuvos laikraš
čiuose, kad lenkų dvasiškoji 
seminarija, Orchard Lake, 
Mieli., paieškant! sau mokyto
jo, lietuvio kunigo. Ir kas čia 
blogo iš to patėmijimo ? Juk 
laikraštis tik todėl ir išleidžia
ma, kad juo visuomenei pra
nešti, kas pasaulyj girdima, 
kas veikiasi. Mat, norima re
dakcija pamokinti, kaip rei 
kia apsieiti su įvairiais patė- 
mijimais. Jei mokytojo tasai 
paieškojimas buvo toks slap
tas daiktas, tatai nereikėjo ano 
viešai skelbti. O gal p. Giriu
nas tik dabar yra patyręs, kad 
Lietuvos laikraščiai ir Ameri
koje skaitomi, tatai taip begė
diškai ir pasišiaušė. Tasai p. 
Giriuno užsipuolimas—vienas 
nonsensas ir nevertas sulūžusio 
triskatikio. Ir stebėtina, kad 
toksai “rimtas” “Draugas” 
tokius tuščius daiktus spauz- 
dina.

** *
“Vien. Liet.” nesenai buvo 

pranešus, kad leidžiamas Pitts- 
burge brolių Baltrušaičių 
“Žmonių Knygynas” paliau
siąs ėjęs dėlei ėmėji| stokos, 
bet antai “Dilgėlės” tą garsą 
užgina ir sako, kad to “Žmo
nių Knygyno” imama spau- 
don jau 4-tas numeris ir jis 
nepaliausiąs ėjęs.

Kova su trustais.
Tvirtai susiorganizavęs 

Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse kapitalasišpalengvo sten
giasi užgriebti į savo rankas 
visą valdžią ir likties neapri- 
buojamu valdovu. Labai daug 
tame atvejyj jau nuveikta, 
vienok vis-gi dar ne viskas. 
Susijungimas skaitlingų kom
panijų į vadinamuosius trus- 
tus, reguliavimas visų prekių 
kainų su tautos skriauda, rin
kimas tokiuo budu milijonų, 
išmėtymas didelių sumų rinki
mų kampanijoms, turėjimas 
klastingos įtekinęs pas viso
kios rųšies aukštesnius valdi
ninkus — vis tai budai, ve
danti prie vieno to didelio tik
slo — aprėpti to viso krašto 
valdžią ir likties carais, o pas
kui smaugti darbininkus.

Svietas jau matęs respubli

kas, kuriose valdęs pinigas, t. 
y. kapitalas. Tokios valdžios 
net turi savo atskirą politišką 
terminą — plutokratiją. To 
kia senovės gadynėje pluto- 
kratija buvo Kartagina, kuri 
per tris apskritus metašimčius 
kariavo su tuomlaikine Rymo 
liaudies respublika, kad pa
galiau nupuolė ir išnyko.

Viduriniais metašimčiais 
plutokratija buvo Venecijos 
respublika, kuri taippat su
griuvo nesugrįštamai.

Nūnai ir Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse plutokratija 
vystosi ir ji jau gana žymėti
na ir visur plačiai pagarsėjus. 
Ir tai butų dabar paskutinis 
laikas, idant liaudis susiprastų 
ir gelbėtų savo padėjimą; dar 
kiek kadangi palaukus gali 
but vėlu. Ir kas tuokart butų? 
Kruvina revoliucija arba nu
puolimas.

Ir liaudis ima išbusti. Ne 
tiktai kadangi liaudis nuola
tos kalba, rašo ir galvoja apie 
trustus, kaipo apie savo di
džiausius neprietelius, bet be 
to dar ima spausti valdžią, i- 
dant pastaroji apšauktų karą 
trustams. Vieša opinija yra 
visur didžiausioji politiškoji 
galybė. Net pačioj Rusijoj 
viešoji opinija lošia nemažą 
rolę ir valdžia retkarčiais tos 
opinijos priversta klausyti. 
Tat ką-gi jau sakyti tame da 
lyke apie Jungtines Amerikos 
Valstybes? Valdžia nors iš da
lies neatbūtinai priversta žmo- 
nii| halso klausyti, ko pas a- 
ną reikalaujama.

Dabartinės valdžios pažiū
ras apie trustų klausimą jau 
kelius sykius išreiškė prezi
dentas Taft savo pranešimuo
se kongresui. Prezidentas 
Taft sako, kad jis naujo budo 
kovai su trustais nemanąs iš
galvoti, kadangi valdžia turį 
gerą įrankį, Shermano anti- 
trustinius įstatymus, tegul tik 
tie įstatymai bus šventai pil
domi. Vienok geresnei trustų 
kontrolei reikalaujama, idant 
jie, užsiimanti tarpvalstybine 
prekyba, turėtų federališkos 
charterius, kas leistų centro 
valdžiai tuos trustus kontro
liuoti ir, atsitikus reikalui, 
patraukti juos atsakomybėn.

Tatai butų labai geras dai
ktas. Korporacija, turinti fe 
derališką charterį, visuomet 
prigulėtų nuo centro valdžios, 
kuri kaip nebūk suteikia ge 
resnę gvaranciją daboti, idant 
toji korporacija nesauvaliautų.

Atskyrų valstybių valdžios 
tokios gvarancijos negali tu
rėti.

Kad toksai projektas nepa
tiko trustams, girdime kapita
listų riksmus prieš tai. Taip 
vadinamas “Wall Street”, 
svarbiausioji pinigų tvirtovė 
Jungtinėse Valstybėse, ėmė 
grąsinti prezidentui nauju kri
zių, jei jis pradėsiąs maišyties 
išnaujo į trustų reikalus. Fi
nansiškoji pasiauba — tai su
siorganizavusio kapitalo gin
klas prieš tautą, ginklas už
gaunantis ir labai baisus. Ta 
sai ginklas suvartota 1907 m. 
prieš buvusį piezidentą Roos- 
eveltą, kuomet tasai gana aš
triai ėmė trustus spausti.

Kuomet kapitalistai šiemet 
pasigrąsino tuo pačiu ginklu 
ant dabartinio prezidento 
Taft, pastarasis New Yorke, 
Lincoluo gimimo dienoj, per 
prakalbą štai ką išsireiškė ta
me atvėjyj:

Shermano antitrustiniai į 
statymai, pasakė prezidentas, 
yra labai geras ginklas drąsios 
ir išmintingos valdžios rankoj. 
Bet patyrimas nurodo, kad 
tuos įstatymus tegalima page
rinti, ty. prie jų pridėti tai, 
idant centro valdžia visus tru 
stus laikytų savo kontrolėje. 
Ir tam dalykui išdirbama pro 
jektas, pagal kurio centro val

džia netik trustus galės kon
troliuoti, bet ir laikyti savo 
globoje ir jie be valdžios ži
nios nieko negalės veikti.

Iš to apreiškimo pasirodo, 
kad dabartinė valdžia visai 
nepabūgus prieš tuos trustų 
grąsinimus ir nusprendžius 
ankštai laikyties savo užma
nymų, ty. pildyti Shermano į- 
statymus ir pareikalauti kon
grese trustams federališkųjų 
charterių. Tai busiąs geriau
sias prieš trustus ginklas. Ir 
jei bile vienas trustas prasi
žengtų prieš įstatymus, val
džia turės pilną teisę trustui 
atimti charterį ir tuokart tru
stas negali gyvuoti.

Tas šiandie labai svarbu val
džiai ir visai draugijai. Visuo
menė, išrinkdama prezidentą, 
ir leizdama jam susiorgani
zuoti kabinetą, turi teisę pas 
prezidentą ir reikalauti, idant 
tasai visuomenę gintų netik 
nuo išlaukinių priešų, bet ir 
nuo vidurinių. Prieš išlaukinį 
priešą prezidentas savo ranko
se turi karišką laivyną, turi 
armiją, bet su viduriniu prie
šu yra kitaip. Jei tuo viduri 
niu priešu yra trustas, prieš jį 
tegali pasistatyti valstybė, ku
ri tam trustui leido gyvuoti, o 
centro valdžia tuokart tame 
dalyke labai mažai tegali ką 
nors nuveikti, kadangi ji re
tuose atsitikimuose turi teisę 
maišyties į valstybių dalykus.
Bet kuomet trustus paims į sa
vo rankas pati centro valdžia,
tuokart ji laisvai galės juos 
tvarkyti ir likviduoti, jei jie 
nepildys įstatymų ir nebus pa
klusnus.

Tatai dabar laukiama, kol 
kongresas nukals tuos ginklus 
ir paves centro valdžiai, bet 
jei ir tas nieko negelbėtų prieš
tas siurbas, bus lengva surasti 
kitokia giif as.

Lietuvifflfcm užra

 

šomai (^tuviais.

Ant karo laivo Hopkins plyšimas ir leitenantas Evans.
Sensacijiniu apsireiškimu 

jūrininkystės departamente 
buvo plyšimas torpedinių lai 
vų ardytojo Hopkins ties San 
Diego, kame vienas jurinin
kas liko užmuštas, o septyni 
sunkiai sužeisti Tvirtinama, 
kad plyšimas ant Hopkins’o—

Šiemet Balandyj prasidės 
Jugtinėse Amerikos Valstybė 
se valdiškas gyventojų surašy
mas, kas valdžios atliekama 
kas dešimtieji metai. Skaitant, 
t. y. surašant gyventojus, jie, 
žinoma, taippat dalijami į tau 
tas ir tautos surašė turi savo 
atskirias rubrikas. Bet tas 
rubrikas teturi tik didžiulės 
tautos, o visos kitos mažesnės 
— priskaitomos prie tos tau
tos, katros krašte gyvena. Ir 
taip: lietuviai ir lenkai buvo 
priskaitomi prie rusų arba vo
kiečių, suomiai prie rusų, Au
strijoje visos gyvenančios tau
tos prie austrijokų ir 1.1. Ka
dangi lenkai nelabai senai sau 
iškovojo taippatatskirią rubri
ką, lietuviai ir-gi tą patį užsi
geidė padaryti. Anais metais 
Susivienijimai per seimus vi
saip nutarimus taisė kas link 
lietuviams atskirios rubrikos 
ir, rodos, jau buvo apskelbta,

ketvirtas paskutiniais 10 mė
nesiais, ir panašus atsitikimai 
ant apšarvuoto laivo West 
Virginia ir kariško laivo Che 
yenne nebuvo paprasti atsi
tikimai, bet tam tikras tikslas. 
Seni ginčai tarp linijos ir 
jureivijos viršininkų, sakoma,

sudarė tą viską. Neapykanta 
link leitenant—komendanto 
Evans, kuris išrengėHopkins’ą 
prie Mare Island, San Fran 
cisco, taippat patvirtina tą 
spėjimą. Leitenantas Evans 
pagarsėjo tiktai metai atgal, 
kad gavo atsiskyrimą su savo 
pačia.

Pirmiausiai SLA. 36 kuopa miglotą Gruodžio rytmetį
savo susirinkime nutarė pro 
testuoti ir ji 400 lietuvių var
du nusiuntė Vašingtono vai 
džiai protestą. Paskui prie to 
nusidėjo dar kelių profe
sorių reikalavimai, bet užvis 
geriausiai tą dalyką atliko 
Chicagos keturi lietuviai, nu- 
vykusieji asmeniškai Vašing- 
tonan, kurių vardai turi but 
pažymimi mųsų visoj laikraš
tijoj. Štai tie lietuviai: Dzia- 
konas kun. M. Kraučunas, 
kuo. Al. Skrypko, pav. komi- 
sijonierius J. J. Elias ir p. M. 
Mieldažis/^JuTnūfcako asme-' 
niškai Vašingtonan ir tenai, 
su valdininkais pasikalbėję, 
gavo prižadėjimą Amerikos 
lietuvius užrašinėti skyrium, 
kaipo atskirią tautą. Nors 
šiuom sykiu blankose lietu
viams nebus rubrikos, kadan
gi pervėlai prie to dalyko su-į 
sigriebta, bet visgi lietuviai/ 
bus užrašomi skyrium, kaip in 
^įsos kitos didesnės tautos.

Tik dabar Amerikos-netu- 
viams reikia atminti, idant su
rašant gyventojus raštininkams 
tiesiok pasakyti kuom esą, ty. 
lietuviais arba Lithua
nia.

pasidarė nepaprastas atsitiki
mas. 6 ir 7 klesos mokinės su- 
straikavo. Kaip tik gerbiamas 
pedagogas peržengdavo klesos 
slenkstį, mokinės urmu apleiz 
davo kambarį, palikdamos ten 
sėdintį vienų vieną profesorių. 
Taip elgtasi per kelias dienas, 
o mokyklos perdėtiniai drebė
jo, idant to dalyko valdžia 
nepatirtų ir mokyklos neužda
rytų.

Pedagogas nekurį laiką a- 
pie tą atsitikimą galvojo, pa
galiau tarė: “Nenorite mokin
ėjęs? Gerai — nereikia.” Pas
kui mokytojų salėje būdamas 
apreiškė: “Taigi nenorite už
laikyti disciplinos? Gerai — 
į nereikia. Važiuosiu apskritin 
•ir tenai viską apsakysiu.”

Privatiškos gimnazijos per 
dėtiniai, o paskui mokinės la
bai nusigando, kadangi val
džia labai greitai gali uždary
ti gimnaziją. Pradėta nuolan
kiai prašyti mokytojo, idant 
jis užmirštų tuos nesusiprati
mus — ir viskas gimnazijoj 
paliko senoviškai.

vonai; sesers buvo dar pusgy
vės. Išbėgęs ant kiemo ir pa
kėlęs riksmą, vaikas pradėjo 
ieškoti tėvą, brolį Joną ir se
serį Antoniną. Pažiūrėjęs į 
daržinę per plyšį, pamatė jis 
kybantį ant virvės tėvą. Šalę 
tėvo gulėjo paplautas jo bro
lis Jonas. Vyriausiąją savo se
serį, Antoniną, rado pagaliau 
visą sukruvintą pas kaimyną 
S.

Vienintelės liudininkės tos 
baisios dramos, buvo pač)(% 
mažiausiosios Juozo Novickio 
dukters. Viena iš jų, Bronisla
va, kuriai tik 3 ti metai, pasa
koja, kad dėdė Mykolas, |ėjęs 
į giinčią, pradėjo mušti kirviu 
savo vyriausiąsiąs dukteris; iš 
pradžios jos dar gynėsi, bet 
paskui Rozalijai teko su kir
viu per galvą, kuri ant vietos 
nuvirto negyva, Antoniną pa- 
spėjusi išbėgti pas kaimyną, 
Bronislava palindusi po lova 
ir mačiusi, kaip “dėdė” Myko
las užmušo Onutę ir Pranciš
ką. “Dėdė” prašęs, kad ir ji 
lįstų iš po lovos, bet ji bijoju
si, nes “dėdė” ir pats sau mu
šęs su kirviu per galvą.
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Vilniaus gimnazijos 
“paša”.

“Svobodnoje Slovo”, taip 
pat ir kiti Rusijos laikraščiai

Baisi žmogžudystė.
Baisi drama atsitiko nesenai 

Jovaišių kaime, Suvalkų gub.
Viršminėtame kaime gyve

no du broliu Juozas ir Myko 
las Novickiai, kurie išvieno

kad visas tas reikalas Vašing
tone pasekmingai apdirbta. 
Pagaliau viskas aptilo ir nu
rimo.

Tik štai “Kataliko” redak
cija nelabai senai gauna nuo 
vieno savo sandarbininko pra
nešimą, kad gyventojų surašė 
lietuviai nebusią užrašomi lie
tuviais ir kad Susivienijimų 
pastangos Vašingtone nuėję 
ant niekų. Tatai “Katalikas” 
(No. 5 š. m.) nieko nelauk
damas spauzdina apie tai pra
nešimą su užklausimu, kas čia 
veikti. Ir nei vienas kitas A-

atspauzdinę iš Vilniaus sekan
čią korespondenciją:

Vienoj Vilniaus privatinių 
moterų gimnazijų matemati
kos išguldymai atsibuna netik 
ypatinguoju budu, bet dar 
greitai priešingu ministerijos 
programui.

Pav. iššaukia mokinę:
“Tegul panelė prisiartįs 

kiek arčiau... arčiau... dar ar- 
čiau... dar... dar... taip! Pane
lė turi tokią gražią nosytę, 
kad vienatiniai už tą nosytę 
galima parašyti keturius. Jei 
panelė nori sau turėti penkine

valdė gana didelį žemės plo
tą. Abu broliai ir juodviejų 
šeimynos gyveno santaikoje. 
Pastaruoju laiku Mykolas iš 
rodė lyg nevisai pilno proto. 
Bet buvo tykus ir ramus. Šio 
se dienose, Juozas Novickis su 
savo žmona ir su brolio Myko
lo žmona, išvažiavo į Leipunų 
sodžių ant turgaus, o brolis 
Mykolas, pasiliko su savo ir 
dvejatu trolio vaikais namie 
Iš pradžios jis, kaip paprastai, 
kažką dirbo po namus, o nuo 
pietų staiga pradėjo galąsti 
didelį virtuvės peilį. Prie to

merikoje lietuviškas laikraštis (mokslo laipsnį), tat meldžia- darbo užtiko jį vyriausysis jo 
to “Kataliko” pranešimo ne- ma mane atlankyti namuose, sūnūs. Tėvas paliepė jam eiti
patėmijo.

Chicagos lietuviai vienok 
vieni tuo pasinaudojo. Jie tik
rai pamatė, kad ant išleistų

tenai aš panelę iškvošiu, kaip 
pridera ir parašysiu penkius.”

Merginos klesose drebėjo 
akivaizdoj “pašos”, apie mo-

į mokyklą. Vaikas, žinoma, 
išėjo. Bet, kuomet jie 
apie 3 vai. po pietų pagrįžo 
namo, tai atrado jis čia bai-

valdiškų blankų išteisybės nė
ra lietuviams atskirios rubri
kos. Taigi subruzdo jie to pas
valdžią pareikalauti.

kines nedrįsta minėti — ir siausią kruviną dramą: grin 
gerbiamas pedagogas lėbavo čioje ant grindų gulėjo sukru- 
sau, turėdamas tokią širdžiai vinti jo seserų, Rozalijos, O-

Anglijos valdžiai nėra 
pavojaus.

Anglijos parlamento padė
jimas ir liberalų dabartinės 
valdžios buvęs pavojingumas, 
pasitaisė gerokai. Kaip airiai, 
taip ir Darbo partijos atstovai 
persitikrino, kad jei jie nu
tremtų dabartinę liberalų val
džią, tatai vistiek nieko nelai
mėtų, kadangi paskui abel- 
nuošė rinkimuose laimėtų kon- 
servatistai. Iš tos taigi priežas
ties ir užviešpatavus bute šio
kia tokia sutikmė ir atstovų 
susiartinimas.

Bet regis tasai susiartinimas 
bus trumpas, nes iš Londono 
gaunama įdomios žinios. To
mis dienomis ministerių pre
mjeras apreiškė, kad dabarti
niame parlamento posėdyj dar 
nebusiąs paduotas projektas 
Airijos autonomijos klausime, 
ko airiai per daugel metų lau
kė ir dabar jau tikėjosi susi
laukti. Dėlei to parlamente 
užgims nauji nesutikimai, ku-

malonią vietą. Staiga vieną nos ir brolio Pranciškaus la rie sujudins visą kraštą.
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ADRESAI CENTRO VALDYBOS S. L. tį, kuriuodu seime buvo kan-
R. K. AMERIKOJE.

Kun. S. Pautienius, prezid. 
P. O. Girardville, Pa.

Jonas Rikteraitis, vice-prez., 
67 James St,

Waterbury, Conn.

Kaz. Krušinskas, sekret.
324 So. 1st St, 

Brooklyn, N. Y.
Kun. V. Staknevičia, išdinin.

207 Adams St., 
Newark, N.J.

Kasos globėjai: 

Jonas Vieraitis, 
107 So. Harding St, 

Worcester, Mass.

Kazys Vaškevičia, 
186 Jefferson St, 

Newark, N. J.

Kun. V. Vizgirda, knygius, 
190 So. Meade St., 

Wilkes-Bai re, Pa.
Kun.V.Staknevičia, dvas. vad. 

207 Adams St, 
Newark, N. J.

VYRIAUSYBE 85 KUOPOS SUSIV. 
L. R. KATALIKU AMERIKOJE. 
St. Anucauakis — Prz. 

1641 W. 46 St.
Fr. Stasialis, vice prez. 

4558 Marshfield Ave.
P. Ned varas, prot. sekr. 

4512 So. Wood St.
Aug. Saldukas fin. sekr. 

4715 S. Wood St.
St Marcinkevičia Kasier. 

4663 Gross Ave.

didatu. Ir už juos daugiausiai 
kuopos balsavo.

Vienok po balsavimų pada
ryta taip vadinamas ameriko
niškas “triksas”. Kun. Pau- 
tienius pamatė, kad daugiau
siai balsų gavo p. K. Radzevi- 
čia, tatai sumanė su juo visai 
apsilenkti ir sauvališkai pasi-

VYRIAUSYBE 15 KUOPOS SUSIV.
L. B. K. A. CHICAGO, ILL.
A. Bijanskas, prez. 

3327 Auburn Ave.
Paul. Mažeika, vice-prez.

3315 Auburn Ave.
M. Kadzievskis, sekr. prot.

3244 So. Morgan St.
B. Butkus, fin. sekr.

843-33rd St.
J. M. Tananevičia, kasierius

3244 So. Morgan St.

ADMINISTRACIJA 1 KUOPOS S. L. 
R. K. A. EDWARDSVILLE, PA. 
J.Janaviče, Pirmsėdis 

119 Church St, 
Edwardsville, Pa.

M. Valinčius, Raštininkas 
61 Short St., 

Edwardsville, Pa.
F. Leleviče, Kasierius, 

22 Kosciusko St,

VYRIAUSYBE 86 KUOPOS SUSIV. 
L.R.K.A. NEWARK, N. J.

K. Vaškeviče — Pirm. 
186 Jefferson St.

A. RadzeviČe — Rašt. 
194 New York avė. 
P. Pranis — Išdin.

81 Warwick St.

ADMINISTRACIJA 101 KUOPOS 
CHICAGO.

Sim. Pilackas, Prez.
730 W. 17th St.

M. J. Tanafnevičia, vice-prez.
670 W. 18th St.

A. Lemont, sekr.
668 W. 18th St.

ADMINISTRACIJA 78 KUOPOS 
S. L. R. K. A. HUDSON, PA. 
Nik. Stankeviče, prez.

Box 217
Pov. Marcukonis, rašt. 

Box 4
Nik. Stankeviče, kas. 

Box 83

Kasieriaus reikale.

“Draugo” redakcija savo 
prieraše po 40 kuopos protes 
tu patėmija, kad kasierius 
esąs paskirtas legališkai, ty. 
pagal konstitucijos. “Drau
gas” tame dalyke neapsirinka, 
kad tas padaryta “legališkai”, 
bet podraug pasijuokia iš kun. 
Pautieniaus, kuris pradėjo 
krėsti įvairiais nesąmones, elg 
ties visai nelegališkai. Jei 
kun. Pautienius moka taip 
daug legališkai elgties—kaip 
“Draugas” tvirtina, tai kam- 
gi tas pats kun. Pautienius iš
syk taip “legališkai” nepasi
elgė? Kam jis liepė kuopoms 
rinkti naują kasierių, jei pats 
tai galėjo atlikti be jokių 
kliūčių? Kam jis suerzino 
kuopas, o paskui anas ėmė ig
noruoti? Kuopos dabar snvil- 
ta. Nubalsavo kasierių ir pa
galiau tų kuopų balsai nu
mesta visai šalin. Tasai pasi
elgimas išteisybės vertas pa
baudos, nes negalima leisti, 
kad kuopos taip daug butų 
ignoruojamos.

Mano nuomone—kasierium 
kuopos išrinko p. K. Radzevi
čių ir jis turi but kasierium, 
bet ne kas kitas. Jis daugiau
sia gavo balsų, jis tą priderys- 
tę ir turėtų pildyti, bet ne kas 
kitas.

Nors “Draugas” sako, kad 
tame dalyke nėra jokio sauva- 
liškumo, bet tasai sauvališku- 
mas taip aiškus, kad kiekvie
nam duria į akie. Leisti ir 
liepti kuopoms balsuoti, o pas
kui vėl tuos balsus ignoruoti— 
tai nereikia didesnio prasižen
gimo.

Prieš tokį kua. Pautieniaus 
darbą reikia protestuoti netik 
vienai arba kitai kuopai, bet 
visoms kuopoms ir pareika
lauti visų kuopų balsių tame 
dalyke apgarsinimo laikraš
čiuose. Tegul viskas bus vei
kiama viešai ir šviesoje, bet ne 
patamsėję.

15 kuop. sąnarys.

Ir dar sekretorius Krušins- 
kas laišku pas mane pareika
lavo, kad aš visus Susivieniji
mo pinigus naujam kasieriui 
nusiųsčiau. To padaryti nega
liu be seimo ir visi Susiv. pi
nigai bus pas mane.

Matome tat, broliai, kokios 
kilpos dabar mums taisoma. 
Kun. Pautienius ir Amerikoj 
lietuvių tarpe būdamas nori 
taip viešpatauti, kaip kitus 
kartus jis viešpatavo Lietuvo
je, bemokindamas sermėgius. 
Taip jisai dabar ir mane nori 
vedžioti už nosies. Aš už savo 
šlovės nuplėšimą negaliu jam 
dovanoti, ką jis mane apnieki- 
no visoj apylinkėj savo laiš
kais.

Su godone
G. S. Laibinis, 

Duryea, Pa.

Kaip Rusijoje mano, 
ma girtokliavimas 

panaikinti.
Visuose Lietuvos kampuo

se vientik ir girdi, kad žmo 
nės baisiai girtuokliauja. 
“Blaivybės” skyriai buk esą 
persilpni kovoti su taip įsišak- 
nėjusia žmonėse biauria liga. 
Apgailėtinas tai daiktas.

Vienok dar daugiau girtuo-

kur, kaip sakoma, žmonės ne
geria, bet pasigeria. Rusijoje 
labiau negu kur kitur, reiktų 
imties už nuožmaus ginklo 
prieš girtokliavimą. Bet Rusi 
joje ir sunkiausia kovoti su

“Katalike” ir “Drauge” at- 
spaudinta 40 kuopos S. L. R. 
K. A. protestas prieš paskyri
mą naujo kasieriaus, kun. V. 
Staknevičiaus. Proteste sako
ma, kad kuopos balsavusios 
už K. Radzevičių, S. Paukštį 
ir kitus, bet už V. Staknevi- 
čių neatiduota nei vieno balso. 
Ir štai Centro valdyba sauva- 
liškai pasiskyrus sau kasierių, 
aplenkdama kandidatus, už 
kuriuos balsuota.

Mano nuomone, tasai 40 
kuopos protestas yra teisingas, 
juo labiau, kad pats preziden
tas, kun. Pautienius, davė 
kuopoms inicijatyvą balsuoti 
už K. Radzevičių ir S. Paukš-

Laiškas Redakcijon.
Godotinas Tamsta:—

Prašau mano šitą atsišauki
mą atspauzdinti “Katalike”. 
Tas lytisi SLRKA. reikalų. 
Susivienijime aš likau suspen
duotas per kun. Pautienių, 
prezidentą, už neišpildymą sa
vo priderysčių. O tam viskam 
priežastis — buvo didelė ma
no liga ir sirgdamas negalėjau 
pildyti savo tų reikalų. Bet 
dabar pasveikęs norėčiau pa
matyti savasiąs klaidas, kokių 
aš dabar nežinau. Už ką mane 
prezidentas suspendavo ir pa 
niekino akiveizdoj visų kuopų 
ir per laikraščius? Turbut pre
zidentui nepatikau, nes nesi- 
daviau apsigaut ir nepasirašy
davau ant bilių, kurias man 
prisiųzdavo, nežinia už ką ir 
nežinia kam pinigus išmokėti. 
Tai prezidentas užsirūstinęs, 
kad aš nepasidaviau po jo ran
kai, padarė savo teises, išsirin
ko sau kitą kasierių, kuriam 
dabar norisi visus Susivieniji
mo pinigus savo rankose tu
rėti.

Broliai, apsvarstykite tą 
reikalą, nes aš neatiduosiu 
naujam kasieriui pinigų iki 
seimui. Aš esu atsakantis ant 
25.000 dolerių.

Vyriausybės įstatymai trum 
)i. Jos nuomone, degtinė tu
ri būti pardavinėjama ne ma
žesniuose induose, kaip pus
buteliuose; valsčių sueigos ir 
tam panašios draugijos turi 
teisę uždrausti pardavinėti 
degtinę savo valsčiuje arba a- 
jylinkėje: už slaptą degtinės 
pardavinėjimą baudžiama nuo 
5 iki 100 rublių pinigais ir i- 
n 8 mėnesių kalėjimu.

Taip tai vyriausybė manytų 
covoti su girtuoklybe. Du
rnos komisija sustatė truputį 
ilgesnius ir smarkesnius įstaty
mus.

Komisijos nuomone, tas 
pats žmogus gali tik vieną 
kartą per dieną ateiti pirkti iš 
tos pačios sankrovos ir ne ma
žiau gaus pirkti, kaip visą bu
telį; mažesnių indų nebusią. 
Prie butelių turi būti prili
pinta poperai, ant kurių bus 
užrašyta, kaip yra kenksmin
ga degtinė, jos stiprumas ir 
kaina, sankrovos numeris ir 
laikas, kuomet butelis par
duodamas. Degtinė turi būti 
nestipresnė, kaip 25° laipsnių. 
Uždraudžiama degtinė parda
vinėti gelžkelių stotyse, trak
tieriuose, garlaiviuose, išski 
riant tik didžiuosius viešbu 
čius. Miestų tarybos, valsčių 
sueigos turi teisę uždrausti sa-

pardavinėjimas yra vyriausy
bės rankose, iš ko ji turi dide
lį pelną. Kovojant Rusijoje 
su girtuokliavimu, reikia iš 
dalies kovoti ir su vyriausybe. 
Vienok, nežiūrint į tai, jau 
Rusijoje pradėta kovoti su 
žmonių girtuokliavimu. Apie 
tai jau buvo kalbėta ir valsty
bės taryboje ir valstybės Du
rnoje. Durnoje yra atstovas 
Čeliševas, kuris su atstovu 
Meiendorfu tam tikroje komi
sijoje labiausia tame dalyke 
darbuojasi.

Girtuokliavimo priešinin
kai, nesulaukdami iš niekur 
pagalbos, buvo nesenai sušau
kę didelį Peterburge kovotojų 
su girtuokliavimu suvažiavi
mą.

Per suvažiavimą paaiškė
jo, kad Rusijoje girtuokliauja 
ne tik prasti žmonės, bet ir 
ponai ir mokiniai; paaiškėjo, 
kad kovoti su ta žmonių liga 
Rusijoje yra sunku, kur 
valdžia turi kasmet pelno 
po 700 milijonų rublių. Vien 
gerais norais žmonės čia nepa
naikinsią girtuokliavimo, jei 
vyriausybė neišleis tam tikri 
įstatymų. Tik aštrus įstatymai 
Rusijoje gali ateiti pagalbon 
tiems žmonėms ir draugijoms, 
kurie dabar jau tą darbą dir
ba. O kol nėra tokių įstatymų, 
tai pasekmingiausias būdas 
kovoti su girtuokliavimu gali 
būti, kaip visas suva
žiavimas nutarė, — visiškai 
negerti degtinės.

1907 metais Gruodžio mėne
syje atstovų kuopelė buvo į- 
nešusi Dūmon sumanymą apie 
išleidimą aštresnių įstatymų 
degtinės pardavinėjime ir apie 
bausmių padidinimą už tų į- 
statymų peržengimą. Jau 
1908 metais Vasario mėn. Du 
ma ėmė svarstyti tos atstovi 
kuopelės sumanymą. Durna 
nutarė pavesti komisijai išdirb 
ti tam tikrus įstatymus. Bet 
čia vyriausybė pasiskubino 
pasisiūlyti, kad ir jinai austa- 
tysianti tam tikrus įstaty
mus. Ir vyriausybė ir Durnos 
komisija išpildė savo prižadė
jimus. Dabar yra du kovai su 
girtuokliavimu įstatymų suma
nymai. Susipažinkime su jais 
arčiau.

pardavinėti degtinę. Valsčiaus 
sueigose gali dalyvauti žmo
nos ir motinos; nutarimui už 
tenka balsų didžiumos. Taip 
pat turi būti uždrausta parda
vinėti degtinė šventomis die 
nomis, per jomarkus, karino 
menėn ėmimo dienoje ir kit, 
Subatomis gali būti pardavi
nėjama degtinė miestuose iki 
6 vai., o sodžiuose iki 5 vai.

vakaro.
Už šių įstatymų peržengimą 

Durnos komisija šiaip mano 
bausti. Tas, kuris parduos 
degtinę už užstatytus daiktus, 
už busianti pelną arba apskri
tai bargan, arba apmainys ant 
duonos ar kitų daiktų, turi 
būti baudžiamas už pirmą 
kartą vienu mėnesiu kalėjimo 
arba 100 rub., už antrą kartą 
trimis mėn. kalėjimo arba 300 
rub., o už trečią kartą atima
ma teisė kuomet-nors pardavi 
nėti degtinę.

Už slaptą degtinės pardavi
nėjimą dar smarkiau baudžia
ma — nuo 50 iki tūkstančio 
rub. arba nuo 3 mėn. iki me
tų kalėjimo.

Taip-pat busią smarkiai 
baudžiama ir savininkai deg
tinės už tai, jei jie parduotų 
ją slaptam pardavinėjimui.

Už slapto pardavinėjimo 
išdavimą turėtų būti skiriamos 
dovanos ne mažiau, kaip 15 
rub. Policija ir šiaip jau žmo
nės, kurie leistų pardavinėti 
slapta pas save degtinę, taip
pat butų smarkiai baudžiami. 
Žodžiu, bausmės kuodidžiau- 
sios.

Durnos komisijos sumany
mo įstatymai geresni ir daug 
aštresni už vyriausybės suma 
nytuosius įstatymus, be tik 
nežinia, ar per Durną pereis? 
Ar neišsigąs Durna priimti to
kio įstatymo, kurio vyriausybė 
gal ir nepagirs?

Lietuvai šitas Durnos komi- i
sijos sumanymas galėtų labai 
didelę naudą atnešti. Panai
kintų jis slaptą degtinės par- 
navinėjimą, kuris Lietuvoje 
labai išsiplėtęs, o taip-pat 
“Blaivybės” skyriai daug pa- 
sėkmingiau galėtų darbuotis.

Petro Snnns.
“Š.”
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ISTORIŠKA APYSAKA

JĖZAUS KRISTAUS LAIKU
Sulietuvino

(Tąsa).

— Taip, bet visas užgrūstas našuliais, pundais šilkų, 
šaknų ir kitokių prekių.

Keleivio veidą uždengė liūdnumas, akis nuleido žemyn 
ir tarė susijudinęs: Nepaisau savęs, bet turiu su savim pačią, 
naktis tamsi, šaltesnė ant šios kalvos nei Nazarete, negali per
leisti naktį po grynu dangumi. Ar negalima butų mieste nors 
jai rasti kokią vietą ?

— Šitie žmonės — atsakė tarnas, rodydamas ranka į 

minią žmonių, stovinčių prie vartų — visi buvo mieste ir sa 
ko, kad viskas užimta.

Ir vėl Juozapas žiurėjo į žemę, tardamas pats į save 
“ji taip jauna! jaigu paklosiu jai ant kalno, šaltis ją užmuš”.

Paskui vėl tarė į tarną:
— Gal pažinojote jos tėvus Joakimą ir Oną iš Betle 

jaus, taipgi iš Dovido namų ?
— Būdamas jaunu pažinojau juos, buvo tai teisingi 

žmonės.
Tai kalbėdamas sargas užsimąstė ir nuleido akis, bet 

staiga pakėlė galvą ir tarė:
— Negaliu padaryti vietos tau, Rabi, bet be geros ro 

dos neišleisiu tavęs. Kiek jus yra?
Juozapas pagalvojo ir tarė:
— Tiktai pati ir aš.
— Gerai, nepraleisite nakties ant lauko. Atsivesk pa

čią, tik skubinkis, nes kaip saulė, užeis už kalno, tuoj užstos 
naktis.

— Laiminu tave keleivio be pastogės palaiminimu, 
palaiminimas svečio neaplenks tavęs.

Pasakęs tai Nazarietis sugrįžo prie Marijos, kurią lai
ke pasikalbėjimo su sargu buvo palikęs nuošaliai, o sugrįžęs 
pas ją tarė:

Tramvajų konduktorių ir motormanų 
straikas, Philadelphia, Pa.

Viršui matome, policijantas 
areštuoja riaušininką, o apa-

rankų vieną apmuštą straik-

Pirmą savaitę straiko pasek
mės sekančiai persistatė:

5.000

Užmuštų 3
Mirštančių 3
Sužeistų straikerių 25
Sužeistų policijautų 50
Sužeistų piliečių 900
Tramvajų sudeginta 7
Langų tramvajų iš-

mušta

Areštuota asmenų 1.000
Stebėtina dar ir tas, kad 

visi areštuoti straikeriai ir jų 
šalininkai tuojau kriminališ- 
kame teisme teisiami ir skau
džiai baudžiami. Andai keli 
nusiųsta keliems metams ka 
lėjiman. Tas dalykas kompa
niją ir sutvirtina. Prieš darbi 
ninkus visi: ir kompanija ir 
valdžia. Jei valdžia už kom
paniją neužstotų, nebūtų strai
ko ir visiems butų gera. Da- 
bar-gi visas miestas suparali- 
žuota ir veltui iškasčiai.

Štai ta, apie kurią kalbcjau.

— Štai ta, apie kurią kalbėjau.
Marijos veidas buvo atidengtas.
— Molinos akįs ir geltoni plaukai — tyliai sušnabž

dėjo tarnas, žiūrėdamas į Mariją. — Tokiuo buvo jaunas Do- 
vidas, kad giedojo Sauliui.

Imdamas pavadį iš Juozapo rankų, tarė Marijai: — 
Ramybė su tavim, duktė Dovido! — o į Juozapą: — Rabi, 
eikk paskui mane.

Ėjo siauru taku per kiemą paskui sargą, paskui pasu
ko prie kalkių kalvos, stovinčios į vakarus nuo viešnamio.

— Vedi mus į urvą — patėmijo Juozapas.
— Urvas, į kurį einame — tarė atsigrįždamas į Mari

ją sargas — buvo pasislėpimu tavo dieduko Dovido; suvary
davo jisai gresiant pavojui čionais savo kaimenes iš ano antai 
klonio, kur yra šaltinis; paskui, kad buvo karaliumi, šiame 
sename butelyj ieškojo sveikatos ir pailsio; mėgdavo taipgi 
suginti čia dideles kaimenes, o jų ėdžios stovi dar čia, taippat 
kaip buvo jo laikuose. Geriau pasilsėti po stogu, kur jisai 
miegodavo, nei ant kiemo ar pakelyj. Bet štai ii pirktelė prie 
urvo.

Grinčia buvo žema ir maža, teisybę sakant, tai buvo 
priemenė urvo, su kuriuo buvo sujungta ir neturėjo nei vieno 
lango. Apart didelių vartų ir geltonu moliu išlipintų sienų, 
daugiaus nieko nebuvo.

Kada atstuminėjo medines stumas, Marija nusėdo nuo 
asilo, o sargas, atvėręs vartus, tarė:

— Eikite šen!
Keleiviai įėjo dairydamiesi aplinkui ir tuojaus patėmi

jo, kad grintelė buvo pastatyta tiktai dėl uždengimo skylės į 
urvą, išrodantį naturališku, apie keturiasdešimt pėdų ilgio, 
devynių ar dešimt aukščio ir dvylikos ar penkiolikos pločio. 
Šviesa įėjo per duris ir pakaktinai apšvietė vidurį, taip kad 
galima buvo matyti nelygias grindis, ant kurių buvo pateršta 
likučiai šieno, šiaudų ir kitų naminių daiktų, užimančių visą 
grintelės vidurį. Prie sienų buvo žemos, akmeninės, sulipin
tos cementu avių ėdžios, be jokių pertvarų ir grotų. Norints 
šąšlavos ir šiaudai dengė visas grindis, o voratinkliai, išpinti 
čia ir ten, išrodė ant sklypų purvino audeklo, ta vieta nebuvo 
blogesnė už viešnamio vidų.

— Įeikite — tarė sargas — o ką čionais rasite, yra pa
skirta tokiems, kaip jus keleiviams, tat imkite. — Paskui ta
rė Marijai:

— Ar galėsi čionai atsilsėti ?
— Ši vieta yra šventa — atsakė.

— Likkite sveiki. Ramybė su jumis!
(Tol i aus bus).
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(Tąsa).
— Bet kas jums darosi? — kalbėjo nusistebėjęs 

varguolis. — Vargšas ponas, nelaimė atėmė jam protą. 
Gerai tik prisižiūrėkite, tai aš, teisingas Dašukas, ka- 
daisia jųsų maudyklės sargas. Ir aš galėčiau ką-nors 
jums išplėšti? O tai labiau ėda, nei badas ir šaltis! Pa- 1 
kol tu mus valdei, aš nebuvau tokiu, turėjau šiltą kam- ‘ 
pą, kepurę ir kailinius ant žiemos, o dabar taip su var
gau, kad mane sunku ir pažinti!

— Meluoji, meluoji, kipše! — kalbėjo Jagaila, ; 
traukdamasis kas-kart tolyn — nori mane apkerėti, ma
no likimas erzina tave; bet nieko iš to nebus. Prisiekiu ; 
dievams: nepažįstu tavęs ir nenoriu pažinti. Bet verčiau . 
jau išsipirksiu. Te, imk šitą ir lėk į sausas girias — ir ' 
numetė pinigą jam po kojų.

— Nenoriu pinigų — atsakė varguolis — noriu 
tiktai, kad pažintum mane. Pavelyk, viešpate, tik ar- , 
čiau prie savęs prieiti!

— Taip, taip, kad apeitum aplink mane ir pa
imtum mane į savo galę; nedrįsk nei iš vietos pasijudin- . 
ti, nes perskelsiu tau galvą!

— Tai į ką pavirto bėdinas ponas! — kartojo ; 
vargšas — susimylėk, viešpate! nuo ryto laukiu, turiu 
pasakyti tau porą žodžių; turiu ką-tokį atiduoti. — Ir 
drąsiai ėjo prie kunigaikščio iš šono. Jagaila, matyda
mas, kad skurdžius užėjo jam iš pryšakio, šokinėjo su 
visu kojų mitrumu, kad nesiduoti jam apie save apeiti.

— Bet, broli — tarė Auksė — pamesk šokinėjęs. 
Nieko tau blogo neatsitiks. Man rodosi, kad pažįstu ši
tą varguolį. Reikia būti teisingam, juk girdėjai, kad tu
ri ką-tokį įduoti.

— Taip yra, reikia būti teisingu — atsakė kuni
gaikštis. — Tas mane ir užmušė, kad prisileisdavau 
prie savęs šituos skurdžius. Jie visados turi ką nors ati
davimui, arba paėmimui. Ar ir čia neturėsiu nuo jų ra
mybės? Jau matau, kad jis tave apkerėjo.

— Daili Olgerdo duktė! nors tu mane pažink ir 
užtark. Dievai mieliausi! juk ne kas kitas, tiktai aš vi
sados prausiau tavo brolį; aš jam parinkdavau jaunų 
berželių šakučių, aš pirtį prileisdavau garo ir mano ran
ka būdavo jam lengviausia; dabar kiti užėmė mano vie
tą, aš suvargau ir, kad ne mielaširdingas Amilonas, gal 
senai jau bučiau nudvėsęs badumi! — Ir pradėjo verkti.

Priminimas Amilono, Vilniaus pilies sargo, ku
ris, kaip pirmiau sakėme, buvo prielankus Jagailai, at
mainė atžvilgį į vargšą. Ypač Auksė, atsiminus, kad 
vaikėzas turi ką įduoti, nekantriai norėjo ištyrinėti jį.

— Tai pažįsti Amiloną? — klausė jo — ko-gi 
nori?

— Turiu nuo jo ką įduoti — atsakė varguolis. 
— Bet turiu paduoti jam pačiam į rankas.

— Nieko iš to nebus, mano mielas — tarė vėl su 
išgąstim kunigaikštis. — Tau to tik ir reikia, ką nuo 
tavęs priimti. Negerai pataikei, mano drauge! Šalin,ša
lin tuojaus, biauri baidykle!

— Ką turi įduoti, parodyk man tuojaus? —šau
kė nekantri Auksė.

— Turiu mažiuką laiškelį, bet gal labai svarbų, 
nes pilies sargas pats, atėjęs į mano būdą, prižadino ma
ne ir tarė: Dašuk, imk kojas už juostos, eikk su šituomi 
tiesiok į Krėvą ir bukie ten tol, pakol gausi progą prisi
artinti prie kunigaikščio Jagailo, ir atiduok jam šitą 
laišką, supranti? pažįsti jį? gausi užtat nuo jo drapanas 
ir daug valgyti; o laišką laikyk drūčiai, kad nepames- 
tum ir niekam nerodyk, o dabar eikk greičiau!

— Bet kur jį turi? duok-gi greičiau — nekan
triai kalbėjo Auksė.

Jagaila nusistebėjęs iš sesers drąsumo, graudeno, 
kad neimtų jo nors nuoga ranka.

— Tas nieko — tarė Dašukas — bet tas aršiau, 
kad aš to laiško neduosiu niekam kitam, kaip tik pa
čiam kunigaikščiui. — Ir rodydamas suvoliotą rankoj 
poperą, prašė kunigaikščio ją paimti. Jagaila ištiesė il
gą savo kaklą, dirstelėjo į laišką ir ištolo pažino Amilo
no ranką. Sunki buvo jam valanda, o Auksei valandėlė 
neapsakomos nekantrybės; ant galo įsidrąsino, apvynio
jo ranką skarele ir priėmė poperą ant kurios buvo pa
rašyta:

“Kaip norėjai, kad butų, taip ir atsitiko. 
Turėsi pavestą sau vadovystę. Karumene jau 
pradeda judintis”.

Tie keli žodžiai neapsakomai nudžiugino Auksę; 
mokėjo vienok užslėpti tą susijudinimą. Kaslink Jagai
lo, tas nors ir dalino sesers jausmą, nuo seniau žinoda
mas apie jos sutartį, nedaug vienok rūpinosi Juomi ir 
labiau gal džiaugėsi, kad neapkerėjo jį skurdžius, nei 
kaip iš jo pasiuntinystės.

— Mitriai atlikai, mano mielas — kalbėjo į vai
kėzą — dabar atsimenu, kad tarnavai mano pirtyje; 
gausi drabužį ir valgį, bet pasakyk, kas ten pas jumis 
girdėti ?

— Kas pas mus girdėti? Vargas, ir vargas, bran
gus viešpate: Kunigai nenori atidaryti šventinyčios du
rų, Jurga lupa nuo žmonių mokesčius karui, o karume- 
nės mieste lyg prisėta.

— O dėdė, kunigaikštis, kaip laikosi ? —užklau
sė Auksė.

— Jam turi but gerai, kad, girdžiu, su karume-

ne traukia į karę: — atsakė Dašukas.
Taip kalbėdami Auksė su broliu grįžo namo. 

Neužmiršo įsakyti Dasukui, kad niekam neišsitartų, dėl- 
ko buvo atsiųstas, nors, išteisybės, jisai ir pats nežinojo, 
kokią atlikinėjo pasiuntinystę. Tuomtarpu Jagaila, pa- 
kurstomas sesers, pradėjo mislyti apie naują savo pašau
kimą. Įdomus buvo tai kunigaikštis. Kokiame .nebūk 
radosi padėjime, visados rasdavosi kas-toks, kurs jį val
dė, ir tuomi gadino jo nepaisymo linksmybę; bet jei kas 
sykį jį sujudino, tada jo darbštumas buvo neapsakomas; 
niekas jam nebuvo persunku, ar negalimu. Karščiai, 
pavojai, net mirtis negązdino jo; drąsiai žengė naujame 
pasiryžime, nuvartinėjo kliūtis ir kartais atlikdavo net 
neįtikėtinus dalykus.

Kad suprasti apie naujas audras, kuriose turėjo 
dalyvauti Jagaila, reikia arčiau prisižiūrėti Lietuvos 
stoviui po Keistučio valdžia ir susilaikyti ant įtekmės, 
kokią turėjo atmainą valdančio kunigaikščio ant valdo
nų ir kunigaikščių, kurie gavo nuo jo paveldėjimui pi
lis ir žemes. Ta atmaina, priduodanti teisybės ir glo
bianti sodiečius, nelabai jiems patiko. Jei Keistučio sū
nus iškilus tėvui, lėmė sau laimingesnę ateitį, Jagailo 
broliai tat, priešingai, jo nupuolime matydami savo ne
laimę, bailus ar negana stiprus, rodė naujam kunigaikš
čiui mažesnį ar didesnį prielankumą. Bet ne visi tame 
buvo vienokios nuomonės. Koributas Olgerdaitis, Sie- 
vero kunigaikštis, ketvirtas iš eilės Jagailo brolis, narsus 
ir drąsus vyras, labiau už kitus atjautė motinos mirtį ir 
nuskriaudimą brolio; nuolatos kurstomas Lizdeikos, ne 
tiktai atsisakė klausyti Keistučio, bet, kalbindamas bro
lius susijungti, drąsiai jam grąsino. Turėjo tat pilną tiesą 
Lietuvos valdovas nubausti neklausantį jo pavaldinį; 
bet turėjo jis dar ir kitą priežastį dėl pakėlimo šito ka
ro. Garsinga turtais Koributo sostapilė, Naugardas Šie- 
verskas, senai jau atkreipė atidžią Jurgo, kuris, maty
damas sau naudą iš grobių to miesto, neperstojo įkalbi
nėjęs reikalingumą šios karės ir tokiu jį uždegė 
piktumu, kad Keistutis, pavedęs miesto ir pilių sargybą 
Amilonui, su visa karumene ištraukė ant brolvaikio. 
Siame tai žygyje, ant paliepimo dėdės, Jagaila su Vitebs
ko karumene ištraukė kovon prieš brolį, palaikydamas 
užpakalinę dėdės sargybą. ’

XXIII.

UŽKEIKTA MERGINA.
O tu! dd kurios amžinai pašiepti mano užsidegimai, 
Kurios vardų pamislyti stojuosi drąsus!

Audros Gedimino giminėj, apie kurias minėjome 
aukščiau, atkreipė atidžią tuomet visos Lietuvos; ir, jei 
vienus gyventojus, artimesnius prie karės darbą, perė
mė išgąstimi, kitiems buvo priežastimi džiaugsmo, kad 
atsirado nors vienas Olgerdo sūnūs, kuris išdrįsę staty
tis prieš pergalėtoją senovės valdovo. Tokiame^ĮĮgvyje 
buvo dalykai, kada Traidėnas artinosi pm V 
Apleidęs Kernavą, negalėjo tuojaus sugrįžti į šutiny- 
čią. Paskyrimas naujo tikybos viršaičio, rodijo jam pir
miau atlankyti jaunus vaidylus ir kūrėjus, išsiuntinėtus 
po kaimus, kad su jais pasitarti kaslink tolimesnio pa
sielgimo naujame dalykų stovyje, ir suteikė jiems reika
lingus padavadijimus. Iš visų liko užganėdintas ir link
smas grįžo į Vilnių. Mažai jisai žinojo apie naujo kuni
gaikščio rėdymą, apėmę jį buvo kiti jausmai. Sparčiai 
tat žygiavo, norėdamas kogreičiausia dasigauti į savo 
kambarį. Jau buvo sutemus, kada dasigavo į miestą. 
Labai nusistebėjo iš lengvumo įeiti per vartus; senas pi
lietis, saugojantis įėjimą, nepaklausė net, kas eina. Ra
miai tat ėjo gatvėmis aptilusio miesto; pirmiausia norė
jo įeiti į šventinyčią, kad pasikalbėti su saugojančiu ug
nį kunigu, bet kaip nusistebėjo radęs uždarytas šventas 
duris. Dirstelėjo į rumus, į bajorų butus — visur buvo 
tyku.

— Kas tai gali būti ? — kalbėjo pats sau — vi
sur tamsu, visur tyku; ar mirtis pavelde miestą? Pasu
ko tat linkon kūrėjų gyvenimų, tikėdamasis ten viską 
patirti; tuojaus priemenėj sutiko Jaunutį, vieną geriau
sių savo draugų, kurs pamatęs jį, sustojo lyg prikaltas.

— Ar tai tave matau, Traidėnai! —tarė nusi
gandęs kūrėjas. — Tat nieko nežinai ?

— Kas-gi atsitiko? — užklausė Traidėnas.
— Bėgk, bėgk, kol dar tamsa dengia šituos 

murus!
— Bėgti ? — užklausė nusistebėjęs Traidėnas.
— Mirties nusprendimas ant tavo galvos!
— Atidengė mus mierius?
— Ne, rodosi dar to nežino; kitas dalykas tave 

prapuldė. Ar matei — šventinyčios durįs uždarytos ?
— Mačiau. Ką tas reiškia ?
— Uždarymas durų yra ženklu tavo mirties! To' 

nebus atidarytos, kol nebus pralietas tavo kraujas. Žin- 
čius silpnai žėruoja. Kasdien grūdasi žmonės, reikalau
dami atidarymo šventinyčios; kasdien kunigai deda au
kas dėl išprašymo dievų tavo pargrįžimo; o tu, lyg ty
čia, nei patvirtindamas jų galę, pats sugrįžti.

— Kokius užmetinėja man nusidėjimus? — už
klausė jaunikaitis.

— Didžiausius, kokių tik kūrėjas gali dasileisti. 
. Nežinau aš užmetinėjimų, nes vyresnieji kunigai, neno

rėdami papiktinti jaunųjų, slepia juos; bet gerai žinau, 
kad pašnabždomis šneka, buk tu laikei savo kambary;

; moteriškę. Užkeiktą merginą, supranti? Taigi bėgk ko- 
i greičiausia!

— Užkeiktą merginą? — atkartojo jaunikaitis. 
— Dabar suprantu. Bet pasakyk, kokiu budu jie tai 
surado?

— Žinai, kad Jerbutas senai tavęs neapkentė ir 
dabojo tavo pasielgimus. Tavo užsidarymas, nedabaig- 
tos kalbos, apleidimas šventinyčios, pagalios taip ilgas 
buvimas Kernavoj, dar labiau jį užpykino. Ar reikėjo 

(Toliaus bus).

EI. Orzeškienė.AR ATSIMENI?
(Pabaiga).

minimas tau visiškai neapeina, vienok, 
siunčiu jį tau, ir lai buna jis su tavimi ir 
ant tavęs. Pakavojome ją ant kapinių, ką

Renikit tuos biznierius kurie garsinasi “Katalike.”

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ
Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir* 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa*

;ai, atsimeni ? ties šileliu, kur ir tėveliai |®igyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
mus pakavoti. Bet tu, turbut, ant kapelio, 
Gir ilsisi mus Golubienė, neikuomet ne
busi”. ..

Vėl nuleido laišką ant kelių, užsi
mąstė, o kiekvienas tų, kas matė jį rašti
nėj, kliube, teatre ir pas cigankas, dabar 
į išvydę, butų labai nusistebėję... Pečiai 

susikūprino, galva priekyn atkišta, akįs 
prigesę ir nejudančios, ant kaktos daugy
je raukšlių; atrodė senu, labai senu... 

' Jž valandėlės, dar neperskaitytas laiškas 
ant stalo krašto gulėjo, o jis pats rašė:

“Viskas aš, Onute, užmiršau, o vie
nok viską atsimenu, kokiuo budu, nei 
patsai atspėti negaliu. Bet žmogus, kad 
ir su pusėtina galva, tai toks sutvėrimas, 
būriam netik viską, bet ir save patį, sun- 
tu suprasti. Dabar, rodos, jau save su
prantu. Kol aš vis priekyn iriausi ir gal
vojau: dar iki ten daeisiu, dar ten, dar tą 
pasieksiu, dar kitą, iki tol buvo kova ir 
didelis noras prie kovos ir gyvasties. O 
tuomet jau viską pasiekiau... Ei, žiau
rus tai šposas tas gyvastis! Dirbi, kanki
niesi, perkenti visokius nesmagumus, leki, 
tartum, beprotis, per kalnus, kuriuos tru
pini, per juras, kuriąs perplauki: o kuo
met jau pasieki tą, ko taip geidei, matai, 
<ad rankose turi — vėją. Kad aš prie sa
vęs turėčiau ką-nors iš savųjų, gal mane 
tas ir toliau džiugintų, o taip fiuuu! — 
viskas dingo, pasiliko tyrlaukis. Kaip tat 
gerai, kad tu parašei į mane ir kad po 
senovei vadini mane Bladuku. Gražus 
Bladukas, storas, kaip statinė, ir senas, 
senas jau!... Vienok tai teisybė, Bladuk! 
O vardą tėtušio ir mamos aš per dvidešimt 
metų neminavojau... pirmą kart šian
dien... ot, stebėtinas dalykas! kuomet 
buvau jaunas, man viskas buvo vistiek ir 
viskas mane linksmino; o dabar, kuomet 
tįsiose jau truputį kraujas sustingo, o

.” vankose pasirodė vėjas atsiektas, vairu už
simaniau ko tai kito! Žinai ką? tu laimin
gesnė už mane, Onute! Tau daugelis da
lykų apeina: Stasiukas, Juliukė, dvarelis, 
dti, net ir ne tavo ypatiški dalykai; tu 
myli savo baltas sienas, klevus, žoles, rie
šutus, šilą... Teisybė, kad tas šilas gra
žiai ūždavo! Na, pasakyk man, argali dar 
ir dabar taip daug riešutų suvalgyt, kaip 
seniau ? O tas lazdynas, ar dar neiškirs- 
•;as? O kas atsitiko su šuniukiu Margiu? 
ar senai pastipo ? Ei, duok nuo manęs la
bas dienas šilui, klevams, mediniam mano 
arkliukui ir kapui mus senutės auklės! 
Arba, žinai ką, atvažiuosiu aš pas jus,kuo
met nors! Dabar negaliu: tarnysta, reika
lai neatleidžia, bet kaip tik sulauksiu va
saros, atsiliuosuosiu ir atvažiuosiu. Ei, te
gul čortas ima viską, gal aš ir kitaip... 
na, dar už metų, kitų, padėkosiu aš čia 
visiems gražiai ir sugrįšiu pas tave ir pas...

Ant sekančio žodžio nukrito didelė 
ašara, išsiskirstė ir padarė jį neperskai
tomu.

pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini*
Inas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
8213 So. Morgan St., ?hone Y»rd8 2189 Chicago, HL

W
NESUL1GINTAS FOTOGRAFISTAS

Z. Urbanowicz
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange isztaisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam labai puikius prezentus 
prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso.

LIETUVIS KRIAUCZIUS M 
M

$ 
M

Vertė Pr. Siūlelis.

VERPETAI.
Baimės šiurpas širdį man kutena, 
Skausmo balsas veržias iš krutinės, 
Kur rytojus, kur svajonės mano — 
Pragaro vaidinas vien rietynės...

Štai žiūrėkit! Grumias baisios galės... 
Ar nematot to baisaus verpeto?!... 
Štai šešėlis vienas toks išbalęs!...
Linksta... žus... Taip baimė mane kra

to...

Viskas maišos... Tarp tamsių šešėlių 
Žybters kartais lyg žvaigždė auksinė — 
Sušvytruoja aukso spindulėliu, 
Baimės kardas perdiegia krutinę...

Man baisu dėl tos žvaigždės likimo... 
Taip maža ji. Bailiai taip švytruoja... 
Rodos tuoj mirties ras nutarimą — 
Rods prarys ją gelmė nekantrioji...

Ir begalo didis neramumas 
Mano dvasią spaudžia ir marina...
Aš bijau dėl spindulio, kur grumias — 
Kad n’įveikt’ verpetai, kaip grasina...

Liudas Gira.

Siuv visokias vyriszkas drapanas 
kaip tai: Overkotus ir visokios ma
dos Siutus. Meldžiu szelpt tautietį, o 
busite užganėdinti. Turiu daugelį vi
sokių ceikių; priegtam senas drapa
nas czystiju, skalbiu, taisau ir kvar- 
buoju. Meldžiu kreiptis po antraszu:

J. Kuczinskas,
238 Slocum St.

& 
M 
$

$

Kingston, Pa. §

Dirbtuve Kukardų, Szarpų, Vėliavų ir Bažnytinių Karūnų. 
Pristato Draugystėms parėdus. Siuva Sidabru ir Auksu. Rei
kale meldžiame kreiptis prie mųsų, o męs stengsimesi kiek

vieną užganėdinti. Teipogi užlaikome gyvas kvletkas.
1718 W. 4 7-th St. CHICAGO,ZILL.

rEORGrE HAZARD
PLUMBERIS

Suveda gazą, suras ir tt. Visus užkalbinimus greitai 
atlieka ir savo darbą gvarantuoja.

3252 Emerald Avenue - - Chicago, Iii.
Telephone Yards 4527.

VIENATINE LIETUVIŠKA DIDELE KRAUTUVE 
Gereusiu armonikų, skripku, klernetu, triubu, koncertinų ir dan- 
f yba visokiu muzlkaliszku instrumentu. Puikiausiu dziegorelin, 
enciugieliu, visokiu gratiu žiedu, geru britvn, drnkavojimul ma- 

szinukiu, albumu, revolveriu, kryžių, guminiu litam, ietoriezku ir 
maldaknygių, visokiu gražiu popieru uel raszymo gromatu tuzinas 
25c., 5 tuž. už $1.00. Atsiusk savo tikrą adresą ir už 5c. marką o ap
turėsi No. 8 katalogą su 450 paveikslu ir 1.000 visokiu naudingu dai
ktu. Aaz gvarsntuoju kad manotavoras pirmos kliasog o prekes pi
gesnes kain k'.tur. Orderius iszsiuncziu greitai in visos Amerikos, 
Kanados ir Anglijos krasztus. Kvieczin visus atiankit su visokiais

pirkiniais ir orderiais pas K. WILKEWICII, Dop.K. 112 GRAND ST. bboohltn n. y.

JONAS MAŽEIKO
Pirmiausias agentas ir notarijuszas 
del visokių reikalų ir rodos davėjas 
visose provose. Męs iszprovojem ko- 
geriansia arba greitai sutaikom. Kas 
norėtumėt pirkt namus arba farma, 
tai męs paskollnam pinigus pigiause 

JONAS MAŽEIKO
130 Canalport Av., Tel. Canal 683

TRADE Mflpu

Pamislyk Gerai 
kad visi gorimai turinti mųsųkad visi gorimai turinti mųsų Trade 
Mark yra geriausi. Bandykit mųsų 
Ranger Spring Straight Kentucky A- 
rielką. Mųsų geriausios arielkos.

IZIDOR KOHN & CO.
isdirbeja

8829 State St. Chicago, Ill.
Phone Douglas 3390

Didžiausiajietuviszka krautuvėj

■uni smiMi 

J

ANT TOWN OF LAKE j

Taisome ir] parduodame 
plaukus. "Aprėdome ant 
vestuvių ius namuose ant te
pareikalavimo. Velionai 
ant vestuvių.

1721 W. 47th St.
. įPhone’,Yarda 4389

■ w
ISZ SENO KRAJAUS

Gydo labai pasekmingai visokias li
gas chroniszkas vyriszkas ir moterį- _ 
szkas kurios yra uszsisonoje. Jaigu MM 
kiti jums nopagelbejp, atsilankyki! 
pas mane.
Egzaminatoja firmų kartu dtkai f 
1727 18ta gaL tarpe Paulina ir Wood 
Ofiso valandos: 10 iki 12 ryto, nuo 3 
iki 4 ir nuo 6 iki 9 vakare. Medelio- 
mis: 10 iki 2 P.M.

Tol. Canal 3263. <

Lietuviška Pirtis
ALEX KUPSHAS

Užlaikau geriausią Uetuviazką. rusiszką 
ir turkiszką pirtį ant Bridgeporto. Ma
no pirtis buna ketvergais del moterų o 
petnyczlom ir eubatomis del vyrų. Taip
gi užlaikau puikų saliuna su visokiais 
skaniais gėrimais. Kuris pas mane atsi
lankys bus szirdinzai priimtas.

8318 SO MORGAN ST.
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Įstatus dr-stes, 
valo atbūti Vėl 
5 d. Kovo 1910: 
nu privalo prit 
svetainę ant 7: 
pilname susirin 
izv. Komunijos, 
ti drstes ženklų 
Korteles velykii 
pas kasierių Ka; 
Si. Už nepribu vii 
rimą.

Lietuvis 
drengtas Parį 

atsibus 2 d. Bals 
Garden Hali 167 
Ten, Conn. Szok 
valandos vakare 
valandos nakties 
visus lietuvius Ii 
jaunus, didelius i 
rlaua kaip isz Ne 
aplinkinių miešti 
lingiansial. Nes 
NewHavene neb 
isz Berlino, kurie 
senus, Toniko i: 
džiausiu, o cigara



ie
sq A-

H1- • -- - -

•ds 4527.

rsinasi “Katalike.”

biznius apart

(9

JRAFISTAS

IW1CZ

(id

(milk-

KRUDCZIUS#

Pajieszkojimal.

■

iš

i-
nuo

Didžiausia'Jietuviszka krantini] Draugisczių reikalai.

ANT TOWN OF LAKEj

Dr. H. S. Herzfeld
1721 W.47thSt.

. [Phone',Yards 4389

į PHONE HUMBOLDT 987

ft

Wabash Are. & Adams St Chicagojll.

U

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

(9 
Chicago, Ill. 

su lotu ir puse

Ant raudos.
gera vieta del pieniaus

, Vėliavų ir Bažnytinių Karmą j 

is. Siuva Sidabru ir Auksu. Rei į
ie mųsų, o męs stengsimOsi kiek £ 
įgi užlaikome gyvas kvletkas.l. į,

George J. McFadden 
ATTORNEY AT LAW, 

1400 Title and Trust Bldg. 
100 Washingtoi St.

Telephone Central 5076. Chicago.

[A DIDELE KRAUTUVE 
e r ne t u, trinba, koncertina Ir diu- 
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p.K. 112 GRAND ST. nnoom-vNn.t-
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Taisome ir] parduodame 
plaukus. JAprėdome ant 
vestuvinius namuose ant 
pareikalavimo. Velionai 
ant vestuvių.

MM ■
ISZ SENO KRAJAUS

Gydo labai pasekmingai visokias li
gas chroniszkas vyriszkas ir moterį- » 
szkas kurios yra uszsiseneje. Jaus® Af 
kiti jums nepagelbejo, atsilankyki* u; 
pas mane.
Egzaminavoja pirmo karto dtui f 
1727 18ta gat. tarpe Pauli#* ir / 
Ofiso valandos: 10 iki 12 ryte, nuo J J 
iki 4 ir nuo 6 iki 9 vakare. Nedelto- * 
mis: 10 iki 2 P.M. Į

Tel. Canal 3263. X

u.

Lietuviška Pirtis
ALEX KUPSHAS 

Užlaikau geriausią lletuviszką. rasi®*’ 
ir turkiszką pirtį ant Bridgeport!). » 
no pirtis buna ketvergais del 
petnycziom ir subatomis dėl vyrą. 
gi užlaikau puikų salinus bu viso*“ 
skaniais gėrimais. Kuris pas mane** 
lankys bus Mirdingal priimtas. 

8318 80 MORGAN bT.

Administrnciju Liet. Teat 
br-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Vine. Armonas, Prez. 

941 - 33rd. St.
Stan. Stcnevicze, Vice-prez. 

3206 Auburn Ave.
Martinas Z. Kadzievskls Sekr. Prot. 

3244 So. Morgan St.
A. Kasparavicze, Fin. Sekr

3239 Auburu Ave Chicago, Ill.
J. M. Tananevicze Kasierius 

3244 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskls

8244 So. Morgan St.

Administracija Dr-tes Šv. 
Stanislovo V. ir K.

Juoz. Klimas, Pirmsedis 
4527 Marshfield Ave.

Mot. Randis, Pagelbininkas 
4608 So. Wood St.

šaulius P. Baltutis, Prot. rast.
3244 So. Morgan St.

Jurgis Brazauckas, Fin. rast. 
4551 Hermitage Ave.

Kazimieras Stulga, kasierius 
4513 So. Wood St.

Administracija D. L. K. 
Vytauto Politiško Kliubo 

WILKES-BARRE, PA. 
John S. Lopatto.

Attorney-at-Law, Prezidentas. 
47-48-49 Bennett Building.

Petras Aceviczius Vice-Prez, 
58 Sheridan St.

Sylvestrae Pileckis Sekr. Prot. 
462 E. South St.

Kazim. Kuczinskas, Sekr. Finansų 
180 N. Washington St.

Ant. Sheskevicze, Sekr. Finansų 
501 New Grant St.
Jurgis Bekus Kasierius. 

138 So. Meade St.
Petras Mažeika Globėjas Kasos 

662 Northampton St.
Jos. BrrzdaitissGlabėjas Kasos, 

480 Stanton St.
Juozas Grimaila Maršalka 

31 Tonnary St.

Administracija Dr-stes 
Lietuvos Sūnų No. 1

ANT TOWN OF LAKE.
Stan. Anuczauskis, prez.

1641 W. 46 St.
Juozapas Klimas, vice-prez.

4527 S. Marshfield ave.
Juoz. Žalandauskas, protokolų raszt.

4513 So. Hermitage ave.
Antanas Jankaitis, fiuan. raszt.

4514 Paulina St.
Antanas B. Žemaitis, kasierius.

4731 So. Wood St.

Kliubas Lietuvos K. Mindaugio.
J. V. Zacharevicze, prez. 

917 33rdst.
Martinas Kadzievekis sėkr.

3844 So. Morgan st.
J.'M. Tananevicze, kasierius, 

32ė4 So. Morgan st.
Kun. M. Krauczunas, kapelonas, 

30nd Pl. and Auburn avė.

Vyriausybė Susivienijimo Lietuvių 
Namų Savininkų.

Aleksandra Byanskas, Pirmininkas, 
3327 Aubum Ave.

J. K. Chmelauskas, Rasztlninkas, 
3231 Aubum Ave.

Administracija Dr-tės Šv. 
Juozapo Laim. Sm. 
Juozupas Zalandauckas, prez. 

4513 Hermitage Ave. 
Juozupas klimas, vice-prez. 

4527 Marshfield Ave.
Petras Vaitkus, sekr. prot.

4408 So. Hermitage Ave., 
Jonas Pszelgauckas, sekr. f in.

4437 So. Wood St.
Stan. Anuczauskas, kas. 

1641W. 46th St.

jos. Nepamirszkite u nepraleiskite to 
linksmaus laiko, nes kita tokia proga 
negreit pasitaikys. Inžanga tiktai 25 
centai. Nuoszirdžiai visus užpraszo.

KOMITETAS.

Dr-ste Lietuvos Sūnų ant Town of 
Lake, turOs savo mėnesinį susirinkimą, 
Subatoje 5 d. Kovo 1910 m. 8 vai. vaka
re Juozapo Viczkaus svetainėje 4514 
Paulina gatves. Kiekvienas privalo pri
būti ir užsimokėti savo mėnesinius pa- 
dotkus. Su godone,

Juoz. Žalandauckas, Raszt, 
4513 Hermitage ave.

Didelis atsiszaukimas į 
visas lietuviszkas

Draugystes!
Draugyste Szv. Juozapo L. mirimo at- 

siszaukia į visas lietuviszkas draugystes 
idant suteiktumet delegatus ir pasiųstu- 
met kuoskaitlingiausia, kur bus balsas 
pakeltas apie budavojima koplyczios ir 
pirkimo varpo ant Kapinių Szv. Kazi
miero. Delegatai atsilankę gaus visą pa- 
aiezkinlmą ir pargrįžę į draugystes galės 
gerai ir aiszkiai paaiszkint draugystėms 
kas link budavojimo ir pirkimo potam 
kad nebūtų nei jokių piktumų tarp 
draugysezių. Draugyste suteikusi dele
gatus teiksis prisiųsti 13 dieną Kovo į 
salę parap. szv. Kryžiaus ant 46-toe ir 
Wood gatves, 4 valanda po pietų, kur 
bus viskas visuomenei susirinkusiems 
delegatams iszaiszkintas.

KOMITETAS.

Dr-ste szv. Juozapo L.M.sąnariai pagal 
įstatus dr-stes privalo atlikti Velykinę 
iszpažintį, Subatoje 19 d. Kovo 1910 m., 
o NedOlioj 20 ant 7:30 isz ryto privalo 
pribūti į bažnytinę svetainę isz kur eisi
me incorpore į bažnyczę ir prie Komu
nijos. Nepamirszkite pasiimti dr-stes 
ženklą ir baltas pirsztinaites. Už nepri- 
buvimąTaūsmC pagal konstituciją.

Sąnariai prigulinti prie draugystes 
Nekalto Prasidėjimo Paneles Szven- 
cziausios, bukit loskavi atsiszaukti su 
teisingu adresu prie draugystes. Naujos 
konstitucijos yra iszdrukotos ir daug 
yra naujienų ir nutarimų, malonetnmem 
kad pasiskaltytumet visi ir žinotumėte 
savo įstatus, nes kožnam prisiusime jei 
adresą žinosime. (11)

Pranclszkus Szilinrkis, Sekr.
Box 489 Westville, Ill,

A. Latv. S. D. Federacijos Chicagos 
Sekcija surengė Subatoje 5 d. Kovo 
1910, 8 vai. vakare Pulaskio svetainėje 
kerte 18 ir Ashland ave. Ilumoriszkai- 
Satyriszkai Literatiszką vakaru.. Malo
niai užkviecziame kiekvieną draugą ir 
draugę atsilankyti ant szito vakaro, o 
visi busite užganėdinti.

Su godone, KOMITETAS.

lietuvių ir lenkų. Norintieji pirkti gali
ma atsiszaukti pas savininką. Priežastis 
pardavimo savininkas iszvažiuoja į kra- 
jų. Jonas Jonikaitis (9

4330 S. Wood St. Chicago, Ill.

Ant pardavimo labai geroj vietoj Bu
czerne ir Groserne, su visais naujais In- 
taisymais. Biznis eina labai gerai, ran
dasi tarp lietuviu apgyvento} vietoj. Isz 
priežasties, jog savininkas yra miręs, o 
likusi pati turi dar du 
szio. Atsiszaukite paa:

J. Paugiene,
1900 So. Union St.

Ant pardavimo namas
ant Muspratt St. $2400. Turi būti par
duotas szj menesį. Randa atnesza $30.oo 
ant menesio. Atsizaukite pas:

Frank Scherman
1440 N. Ashland Vve.

Parsiduoda grosernO ir buczerne gero
je apgyventoje vietoje tarp lietuvių ir 
lenkų, ant Town of Lake. Priežastis 
pardavimo, savininkas pavasario sulau
kus nori važiuoti į krajų norintieji 
pirkti galima atsiszaukti pas.

Feliksas Genis, (11) 
4536 S. Hermitage ave. Chicago, Ill.

Ant pardavimo Buczerne ir Groserne, 
arklys ir vežimas, labai geroje vieteje 
del biznio. Savininkas iszvažiuoja ant 
farmų. Atsiszaukit,

1957 Canalport ave.

Labai 
mono) arba kito kokio biznio. 3222 Au
burn ave. Atsiszaukit pas:

J. M. Tananevicze.
3244 Morgan St.

Puikus ruimai del daktaro ar kito ko
kio ofiso. Dideli langai isz fronto, szvie- 
sųs ruimai ant antrų lubų. 3321 Morgan 
Str. Atsiszaukit pas:

J. M. Tananevicze, 
8244 Morgan St.

Pask. ir Bud. Draugystė 
KEISTUTO No. 1

Szi Draugyste skolina pi
nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų 

isalygų. Serijos prasideda parsidavinėt 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibū
ta kožną ketvergę 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižlnotl atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Tėmykit sąnariai!
Dr-stO Szv. Stanislovo V. ir K. pagal 

įstatus dr-stes, kiekvienas sąnarys pri
valo atbūti Velykinę iszpažlntį subatoje 
5 d. Kovo 1910 m., o NedOlioje kiekvie
nas privalo pribūti incorpore į bažnytinę 
svetainę ant 7:15 ryto, isz kur eisime 
pilname susirinkime į bažnyczią ir prie 
szv. Komunijos. Nepamirszkite pasiim
ti dr-stes ženklą ir baltas pirsztinaites. 
Korteles velykines iszpažinties randasi 
pas kasierių Kaz. Stulga, 4513 S. Wood 
St. Už nepribuvimą bausme pagal nuta
rimą.

m. salėje 
New Ha- 
nuo 7-tos 
iki 12-tos

Reikalingas geras zeceris.
In spaustuvę prie jobs’ų. Darbas ant 

visados; gera mokestis. Tiktai blaivus 
tegul atsiszaukia pas:

M. J. Tananevicze,
G70 W. 18th Str. Chicago, Ill.

Paieszkau savojevo ir brolio Antano 
ir Kazimiero Balczių, paeiuanezių isz 
launogub., Raseinų pav., sodos Nor- 

vainių. Asz Jonas Balczius pribuvau isz 
Lietuvos it norėczia susineszti. MalonC- 
rite kas duoti žinią ant szio adreso:

Jonas Balczius (9
4305 So. Wood St. Chicago, Ill.

Paieszkau savo tikro brolio Antano 
Szetkaus, paeinanezio isz Kauno gub., 
Raseinių pav., Sartaninku valscziaus 
Zigaiczių parap., Augsztapių kaimo. 
Aplaikiau laiszką isz seno krajaus, kad 
mano brolis iszkeliavo į Amerikų jau 6 
menesiai, bet dar jo nežinau kur gyvena. 
Jaigu kas apie jį girdėtu malonOkite 
prisiųsti apie jį man žinią asz atlyginsiu 
ant antraszo: (9

Juozapas Szetkus,
4621 So. Paulina St., Chicago, Ill.
Reikalauju kriazezių prie siuvimo mo- 

^eriszkų drabužių. Atslszankite pas
M. Palonis, (9

1639 w. 18th PI.

REIKALINGAS lietuvis fotografistas 
buri gerai darba suprasti ir turi būti 
blaivus.'Teipgi reikalinga dora mergina 
jrie namų darbo. (10)

Jonas P. Rashinckas,
3213 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Paieszkau savo brolį Ignacą Klavą, 
paeinantį isz Kauno gub., Telszių pav., 
ZarOnų vol., Ruiszinių kaimo. 15 metų 
taip Amerikoje. Pirmiau gyveno Penn- 
sylvanijoj. Meldžiu atsiszaukti ant adre
so: Julijonas Klavas, (10)

8756 Houston Ave. So. Chicago, 111.

Paieszkau savo brolio Petro Knbystos 
paeinanezio isz sod. Klebalių, Kražių 
vol., Kauno gub. 4 motai atgal buvau 
nusiuntęs szipkortę, bet jis isz Prūsų su
grąžino szipkortę į Lietuvą, o pats liko 
Prūsuose. Dabar neduoda apie save ži
nios ne į Lietuvą. nO į Ameriką. Jis pats, 
ar kas apie jį žino, meldžiu duot žinią 
ant szio adreso:

Adomas Kubysta, (14)
4551 Hermitage ave., Chicago, Ill.

REIKALINGA Kone kas dien męs 
turime vietą:

Vaikams nuo 16 metų,
Merginoms viduriniuose ruimnose, 
Vyrams — foundrOj — leberiai. 
Vyrai turi but dikti ir drūti, norints 

ir nemokanti foundrOs darbo. Atsiszau- 
kite in mus darbo davimo ofisą po 9 vai. 
ryte. Susikalbėt galite visokiomis kalbo
mis,

Lietuviszkas Balius!
Parengtas Parapijos Szv. Kazimiero, 

atsibus 2 d. Balandžio 1910 
Garden Hall 167 Crown Str. 
ven, Conn. Szokiai prasidės 
valandos vakare ir trauksis
valandos nakties. Maloniai užpraszom 
visus lietuvius ir lietuvaites, senus ir 
jaunus, didelius ir mažus, visus be sky
riaus kaip isz New Haveno taip ir isz 
aplinkinių miestų susirinkti kuoskait- 
lingiansiai. Nes bus Balius kokio dar 
New Havene nebuvo. Muzikantai bus 
isz Bėdino, kurie palinksmins jaunus ir 
senus, Toniko ir užkandžiu bus gar
džiausių, o cigarai pargabenti isz Turki-

Crane Co.
1206 So. Canal St.

ANT PARDAVIMO

Sziuomi praneszu visiems giminėms ir 
pažįstamiems, kad a. a. Petronėle Jasu
laitiene, po tėvais Isodžiutė, persiskyrė 
su sziuomi pasauliu, iszbuvus ženota 
puspenktų metų. 2 metu pergyveno A- 
merikoje. Jausdamasi nesveika sugrįžo 
į Lietuvą ir ten po pusszeszto menesio li- 
gos pasimirę 6 d. Sausio 1910 m. A. a. 
velione paėjo isz Suvalkų gub„ Kalvari
jos pavieto, Liudvinavo valscziaus, Ku- 
lokų kaimo, palikdama vyrą Chicagoje 
dideliame nuliūdime.

Vincas Jasulaitis, 
1522—49th Court, Chicago, 111.

ANT PARANDAVOJIMO puikus, di
delis, szvlesus ruimas, tinkantis ant of- 
fiso ar kriauczių biznio, ant Morgan St. 
Atslszankite į “Kataliko” Redakcija.

Parsiduoda geras namas su bizniu erro- 
serne ir buczerne arba tiktai vienų biznį 
vieta yra gerai iszdirbta, apgyventa tarp

teorijas apie paėjimą ligų arba 
jų priežastis ir sulyg tų teori
jų proponuojama naujos gy
dymo metodos. Senieji gydy
tojai buvo tos nuomonės, kad 
kūnas yra sveiku ir drutu, ka
da skilvis yra sveiku. Męs esa
me taip pat tokios nuomonės. 
Pamėginkime užlaikyti savo 
skilvį gerame padėjime ir, pa
jautę kokią nors netvarką joje 
darbavimosi, naudokime Tri- 
nerio American Elixirą Kartų
jį Vyną. Jis išvalys pilvą, iš
gydys kiekvieną žaizdelę ja
me, padidįs veiklumą ir su
stipus to organo raumenis. 
Maistas bus visuomet pagei
daujamas ir pilnai pervirintas. 
Šitas vaistas gali but naudoja
mas pilvo, vidurių ir nervų li
gose. Gaunamas vaistinyčiose. 
Jos. Triaer, 1333 — 1339 So. 
Ashland avė., Chicago, Ill.

Mokykla Szokių.
Prof. Julius S. užtikrina, kad iszmo- 

kys szokti kiekvieną jauną ar seną. Isz- 
mokina valcą 6 rųszių ir taip kad gali 
drąsiai eiti szokti publikoje. Taipgi isz- 
mokys ir kitus szokiue su 6 vakarais; 
vakare nuo 8 valandų iki 11. Kas moka 
vaikszczioti, tas gali iszmokti ir szokti. 
Kas nori mokytis tegul ateina į svetainę 
1900 Union St., kampas 19tos. arti Hals- 
ted. Mokinama kas utarninkas, seredos 
ir pOtnyczios vakarais. Prof. Julius S. 
pranesza visiems, kurie nori iszmokt 
tuos szokius, kad ateitų ant sekanezio 
adreso:

2124 So. Halsted st.
Ofisas ant 3czių lubų. Adaras nuo 5 

iki 8 vai. vakare, nedėliomis, panedė- 
liais, ketvergais ir subatoms. Mokina 
visokius szokius: Buck, Skirt, airiszką 
J ig, szpaniszką Clock,Sand Jig, Straight 
Jig, Redowa, Schotcische, Barn Dance, 
Kriespiul ir kitus. (9)

Trumpas pasikalbėjimas 
apie tabaką ir kremta

mą tabaką.
Vienu -isz didžiausių neparankumų, 

kokian papuola daugumas į szią szalį 
pribuvusių ateivių, yra tas, jog jieneži 
uo koki daiktai įsteigti ir vartojami nuo 
senų laikų. Dėl szito dalyko menkos 
vertes iszdirbių fabrikantai visada savo 
iszdirbius stengiasi parduoti tiems, ku
rie į ežia neseniai pribuvę. Kiekvienas, 
reikalaudamas kokio nors dalyko, pri
valo temyli kokios jis yra vertos. Iszdir- 
biuys arba verteivystOs žyme negali il
gai tverti ir pastoti populiariszka, jaigu 
ji per metų metus nebūtų galėjus atsto
vėti priesz kitas, norinezias jai kenkti.

įdomus apgarsinimas, telpąs sziame 
numeryje, yra nurodymu fabrikanto 
patikrinimo pardavime, ypatybėse ir ty
rume. Už Copenhagen Tabokos gvaran- 
ciją stovi Amerikos Tabokos Kompani
ja, kurios turtai siekia suvirszum §32.- 
000.000. Szi kompanija iszdirba daugiaus 
tabokos, negu visi kilti ant svieto fabri
kantai imant sykio. Tikrai tai turi būti 
didžiausios vertes gerume, ypatybėse ir 
tyrume iszdirbinys, jaigu tokia mllžl- 
niszka kompanija tokią gvaranciją, ne
žiūrėdami kur yra pardavėjas, kurs jį 
nupirks; o net ir pardavimas iszdirbių 
yra gvarantuojamas.

Kaip ir visos žoles, tabakas, isz kurio 
esti padaroma taboka, turi but prirengta 
žmonių vartonei. Lygiai toks pat skirtu
mas tarp gerai prirengto tabako ir ža
lio, pasaldinto, kaip tarp gerai paga
minto, iszvirto valgio ir tarp pusiau pa
gaminto. Takokos iszdlrbimas, arba jos 
“vaistingumas”, tabakui yra toks jau, 
kaip virimas maistui, arba rauginimas 
vynui. Taboka yra tabaku moksliszkai 
priruosztu žmonių vartonei.

Vargu bus galima atrasti stipresnį 
patvirtinimą arba gvaranciją kaslink 
ypatybių ir tyrumo iszdirbso dalyko, 
kaip szis sekantis: “Copenhagen Tabo
ka” padaryta isz geriausių, senų, turtin
gų, kvepianezių tabako lapų, prie kurių 
tik tokios dalįs yra pridedamos, kurios 
yra naturaliszkomis tabako lapui ir pil
nai tyroms kvepalų isztraukoms”. Tur
tingas, skanus tabako lapas kainuoja 
branginus negu žemesnes tabako dalįs, 
turinezios daug mažiaus gerumo. Tas 
yra aiszku. Na jaigu visos, žemesnio 
skyriaus tabako, geresnes ypatybes grei
tai pradingsta, aiszku, jog galų gale 
daugbigiaus atsiena pirkti vertesnį tur
tingesnį tabaką, del paprasto reikalo, 
del to jog jo gerumas daug ilginus tęsa.

Žmonos pirmiaus vartoję senos mados 
kramtymo tabaką, beveik visi, daugu
moje atvejų, dabar apkeitO tą vartojimu 
Copenhagen Tobokos. Kad* suprasta 
jog Copenhagen yra padarytas isz tyro, 
turtingo, smulkiai trinto, kramtymui 
tabako, tat labai lengva apspręsti szių 
smulkiai sutrintų tabako lapų stiprumą 
ir skanumą ir didesnį vertumą už kok: 
nors kramtymo tabaką; lygiai taip, kaip 
pilnai sutrinta kavą įgyja stiprumą daug 
lengvinus ir pilniaus,. negu rupi arba 
pupine kava.

Mokinki mes patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) SI.00
Vaikų Drangas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo 

kiūtojo (apdaryta) 35e.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu: • o
P. Mikolainis,

Box 62. New York City.

Pasarga Emigl^auis.

Kiekvienas emigrantas pri 
buvęs į New Yorką turi tu
rėt §15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamų sumų, tai to 
neįleis į Ameriką. |Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
pro va apie tai iszėjo

DE. F. BOZINCH
Lietuviškas Daktaras 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue 

Phone Monroo 801

10 iki 12 ryte ir nuo 6 iki 9 vakare.
Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave.

Tel. 4828 Irirlng Park 
priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 po piet.

Paduodu del žinios vi 
siems lietuviams!

Kad asz Juozapas Barevicze jau antri 
metai kaip asz uždėjau tikrą lietuvisz- 
ką sklodą visokių gčrymų arba (Whole
sale Liquor Dealer). Užlaikau visokius 
gėrymus nuo pirmutinio iki paskutinio 
ir parduodu pigiau negu kiti. Teipogi 
turiu Saliuną ir Svetainę dėl]‘Mitingų 
Veselijų ir Balių. Meldžiu visų brolių 
lietuvių, kad reikalaudami kokiu nors 
gėrymų, kožname reikale kreipkitės pas 
mane, ale ne pas žydus, nes gausite ge 
resnius gėrymus už pigesnę (kainą ir 
katrie ateisite kaip persitikrinsite, bu
site visi užganėdinti. Ant pareikalavi
mo siuncziu visokius gėrymus Į visas 
dalis Amerikos.

JUOZAPAS BAREVICZE 
1701—1703 So. Canal St.Jkam. 17 St 

CHICAGO, ILL.

NAUJOS TEORIJOS.
Mokslas, savo nuolatiniame 

progrese, suranda vis naujas

23 AKMENŲ 
Gelskelio Laikrodėlis 
Vyriškas arba mo
teriškas laikrodė
lis gvarantuot. ant 
20 metų paauksuo
tas dubeltavi luk- 
sztai puikiai visaip 
iszmarginti, gerai 
laiką laikanti, la

biausia naudojami keliauninkų kurie tu
ri daboti laiką. Specijališkas pasiųliji- 
mas: Męs nusiųsime šitą laikrodėlį kiek
vienam C. O. D. už §5.75 ir expreso kaš
tus dėl peržiūrėjimo. Jei nepatiks, nemo
kėk nei cento. Už jį kitur mokėtum §35 
14k. paauksuotas lenciucėlis dovanai 
prie laikrodėlio.

EXCELSIOR WATCH CO. 
904 Athenaeum Bldg., Chicago, 111.

Jaigu esi sergantis nusiduok į

J. KRZYWINSK1O APTIEKĄ
Jis jums pagelbės.

3149 So. Morgan gat., kerte 32ros
Atminlcit Tfmtiečifli it* TjnitiAfAc Krasa randasi KRZYWINSKIO Ap- ALminKiL lauiieciaiir >autietes tlekoje(kurparduodamdaugybękraa08
ženklelių. Taipgi randasi telegramų stotis isziiunczlam telegramos į visas dalis svieto.

Mųsų Kainos žemiausios.
Receptus iszpildom su dideliu atsargumu isz gvarantuotų vaistų dieną ir naktį.

Didelis iszteklius naminių ir pa
tentuotų gvarantuotų vaistų.

Aptieka adara dieną ir naktį ir 
visus gydytoju paszaukiam per te
lefoną kokį kas nori.

Specijaliszkai ant Velikų turi
me visokių pavinezevonių prie tė
vų, pažįstamų ir merginų puikiai 
papuosztos po 5c, 10c, 15c, ir 25c 

Kraskortės arba “Postal Cards” 
Da neturėjom tokių puikių kras- 
korezių kaip dabar ant Velikų po 
1c, 2c, 5c, 10c, 15c, 20c, 25c, 
35c, 50c, 75c, ir po 81.00.

Perfuuios del dovanų užpakuo- 
ta specijaliszkuos baksukuos bon- 
kute po 10c, 25c, ir 50c.

Cigarai 50 skrynnkej po 95c. 
81.25 ir 81.50 už skrynukęsu25 
cigarais trijuose didumuose skry- 
nuke po 95c.

Daugume atsitikimų gali būti iszgydyta, jai- 
gu į laiką pradės neszioti gerai tinkanczius 
bandažus kurių turime dideleme pasirinkime 
už įvairias kainas. Turime daugybę elestikinių 
pancziakų kurias parduodam pigiau už kitus.

Męs kalbam Hetuviszkai.

ZZS3

Dėl moterų

Turime didelį 
iszteklių Rup- 
turos diržų, e- 
lestikinių pan- 
cziakų, plrszti- 
nių, bandažų Ir 
kitokių gumi
nių iszdarbių. 
Bonkų de) szil- 
to vandenio ir 
visokių szvirk- 
szlių už įvairias 
kainas.

V xk patarimai įeitai.

•*** Gvaranclja pardavimo Ir tyrumo. J*

Męs sutinkam apkeisti, persiunčiant pirkėjo išlaidoms (remianties ant mus kainų) šitą 
Copenhagen Tabokos pakelį, arba bile mus išdirbystės taboką, bile kada per laiką iki pažen
klintai dienai, jaigu ši taboka netaps pagadyta po išsiuntimui iš fabriko.

Tiktai pilni pakeliai bus apkeisti, ir mums turi but pranešta su priežastims apie išdirbius, 
pirmiaus negu išsiunčiama.

Copenhagen Taboka padirbta iš geriausių senų, pilnai gerų tabako lapų, prie kurių tik 
tokios dalįs pridedamos, kurios naturališkos tabako lapui ir tyros kvepalų ištraukos. Tabokoj 
palaikytas visas tabako gerumas, o prašalinta naturališkas tabako kariumas ir acidas.

Copenhagen Taboka yra geriausias tabakas kranitymui ir uostymui.

Viršui esanti gvaraneija yra visuose Copenhagen Tabokos pakuose

Tabokos padarymas yra mokslišku priruošimu tabako, žmonių vartonej. Tas pats su 
tabaku, kaip virimas maisto ar rauginimas vyno. Copenhagen Taboka svarbiausiai vartojama 
kaipo kramtymo tabakas. Ji yra gero tabako sėklų todėl stipresnė ir ilgiau gali tesėti.

Jaigu nėra jus aplinkėje, męs pasiųsim už tikrą kainą, apmokėdami, į visas Jungtinių 
Valstybių dalis, bile koki reikalaujamą tabokoš Copenhagen 5-centinį pakelį.

AMERICAN SNUFF COMPANY, Dept Ill Fifth Avenue, New York, N. Y

Sziuomi apreiazkiu pagodotai visuo- 
meniai. jog esu seniausias gydytojas ant 
Bridgeport©, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So- Morgan. St.
Kertė 32-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi 
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to- 
liaus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktį. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau vi
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. Glaser
3149 South Morgan Street

Korto 82-ros gatvės.

DR. J. L. ABT
Pasekmingiausiai gydo visokias vyrisz

kas moteriszkas ir vaikų ligas.

VALANDOS:
Nuo 8 iki 9:30 ryte, nuo 4 iki 5 po piet ir 
nuo 6:30 iki 7:30 vakaro. Nedoliomis nuo 
8 iki 10 ryte.

DR. JOSEPH L. ABT
1882 S. Halsted St., Chicago, 111.

Telephone Canal 37

Buvęs cieceriszkas kariszkas gydyto
jas ir asistentas Kariszkos 

Klinikos odos ligų.
1574 MILWAUKEE AVE. 

kertė Robey gat.
Gydo plauczių, skilvio, odos ir visas 

paslaptingas ligas.
Priima ligonius nuo 10 iki 12 ryte ir 
nuo 7 iki 8 vakare. Ned. nuo 10 iki 1.

Telefonas 1532 \akds.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motėm, vaiko Išvyru- 
Turi ftera praktika ir gyao pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 S. Halsted St. Chicago.
■»

Nauja Daktariška knyga 
Daktaras Kišeninio.

Su paveikslais, naudingais patarimais 
ir daugybe receptų nuo visokių ligų, 
gražiai apdaryta su auksinėm raidėm ant 
apdaro, knyga parsiduoda po 1 dol. Tą 
knygą gali gauti dovanai užsiraszyda- 
mas “Kataliką” ant metų mokėdamas 
prenumeratos 2 dol. mųsų agentui.

M. PALTANAVICZE
51 Millbury St. Worcester, Mass.

KUR BEGI KUMUTE? NUGI PAS

Joną Shalti

Asz esu labai isztroszkus ir no
riu gerą stiklą alnczio iszgerti.

Tai eikime. Jisai laiko szaltą alutį, 
skanią arielkelę ir kvepianezius Hava
nos Cigarus.

J. SHALTIS
8829 So. Morgan St. CHICAGO, ILL.

VIENATINIS LIETUVIU HOTELIS 
ROCHESTERYJE

JOS. RICKIO
Užlaiko puikų alų, elių ir porterį; pui- 
kiausę arielką Havanos cigarus. Pribu
vęs keleivis visados gauna nakvynę ir 
visą patarnavimą.
781 Clifford kerte Henry St.

WALTMAN & RUSSELL.
Namų ir lotų pardavimas. Apsaugoja 

(insziurina) nuo ugnies namus ir daik
tus. Gyvasties apsaugojimas.

20. Bennett Building 
Wilkes Barre, Pa.

KonGenmos
Garsios Majestic. F. Langes ir Pearl 
Queen iszdirbimo. Visi didžios ver
tės instrumentai. Kainos nuo $15.00 
iki §150.00. Iszmokėjimas po §1.00 
per savaitę.
Kelios jau naudotos koncertinos la
bai pigiai. 130 Bandonijų tiktai $18 
Ateik ir apžiūrėk sziuos instrumen
tus, o ne tai atsiųsk vardą ir adresą 
pas mus užvoizdėtojąMr. Repp, Con
certina Dept, o jis pribus parodyti 
jums. Męs iszmafnome senas koncer
tinas ant naujų už labai piaę kainą.

Samuel Kulwinsky
Męs esam geriausi iszdirbBjai arielkos 
vardu “Rugby Rye”. Bandykite visi 
szitą arielką o nesigailėsit, nes mųsų vi
si gerymai yra pripažinti už geriausius 
po visą Ameriką. Visus gerymus par
duodam už prieinamas kainas. Kas pas 
mus ateis bus visame užganėdintas.

90S5 Commercial h.i So. Chicago, 111.
Tel. So..Chicago 5783.
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kuris užlai
ko labai pui
kų saliuną, 
szaltą gardų 
alutį skanę 
arielką ir la
bai puikius 
kvepenczius 
cigarus. Visi 
pas savą.

Chicago.

J. I
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

K PALIUKAMS
LIETUVYS KARPENDERIS.

Pranešiu visiems lietuviams kad asz 
taisau visokius namus be skirtumo, po- 
pleruoju. maliavoj u ir visą darbą atlie
ku kogeriausiai ir pigiausiai. Meldžiu 
su reikalais kreiptis pas mane po antr. 
8229 Auburn Ave., Kertė 88 PI.

Jonas M, T_apaneTicze>
Agentas dvieju didžiausiu ir ąerlau- 
aiu „Fire Insurance" kompanijų ty.

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus Ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius. • 

Meldžiu nepamirszkitmano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4518 So. Wood St., Chicago,

Jonas Brazauskis
- UŽLAIKO -

PIRMOS KLIASOS SALIUNA 
Szaltas Alus. Gardi Arielka 
Kvepianti Havanos Cigarai 

8200 So. Halsted St. Chicago, Ill.
Kampas 32-ro Str.

Kur begi Raulai? 
Nugi pas PET
RA SZLAKI, nes 
esu labai isztrosz- 
kęs, o pas ji gali
ma atsivodytl, nes 
jis turi bavarska

alų, gardžią ruską ocziszczina, cigarus 
net isz Havanos. Tai ilgiau negaliu su 
Tamsta kalbėti, lik sveikas, tunu sku- 
binties, prie to jis duoda geriausias ro
dąs visokiuose reikaluose ir provose. 
Teippat eina už vertėja į visokius sudus, 
priima visokias provas, teippat ir už už- 
musztus fabrikose iszvaro teisingiausia. 
Parduoda namus ir lotus visose dalyse 
miesto. Padirba visokias poperas. Pa 
skolina pinigus ant namu ir budavoji- 
mo. Teippat užsiima su asekuracija na
mų ir rakandų.

PETRAS SZLAKIS
(Tarpe 33 Place ir 83 Street.) 

3821 AUBURN AVE. CHICAGO, ILL.
Telefonas Yards 2451.

Užlaiko szaltą alų, geriausę degtinę ir 
kvepenczius Havanos Cigarus.

WM. MUKUS,
722 W. 120th St. West Pullman, III

Tel. West Pullman 104

„Muilai ir Sojai Fira bora Co.” 
Norėdami insekoruoti savo locnasti ateUdt pas

JONAM TANANEYICZE, 
8244 So. Morgan St., • CHICAGO, IX.

Naujas Lietuviszkas Sallunas

Stan. Rutkausko
Broluczlai mano meldžiu pas mane 

atsilankyti, nes asz užlaikau pirmos 
kliasos gerymus, kaipo tai inportuotus 
isz Havanos cigarus, geriausia arielka, 
szaltą alutį, o vynas tai net isz pat Itali
jos, lieku. Su godone,

STAN. RUTKAUSKAS,
834—33-rd St. Chicago, Ill.

The Star Cigar Mfg. Co.
F. KRISZCZIOKAIT1S 

Pirmutinis CigariĮ dirbėjas ir pardavė
jas Chicago ir apielinkej. Parduoda lie- 
tuviszkus cigarus Vytauto ir Gedimino. 
298 E. 141 h St. Chicago Heights, Ill.

Geriausių Havanos ir Domestic Cigarų

WHITE ROSE CLUB
SABOTSKIS ir LĖTOKAS 

4614 So. Wood St. Chicago, Ill.

Poni Ona Miller
(Pagal vyro Jankauskiene) 

SENIAUSIA LIETUVIŠKA AKUSER- 
KA CHICAGO.

Dabar gyvena, 107 Canalport avė. 
prieszai Ruble St.

Telephones Canal 8(519.

THE FALCON CIGAR FACT.
Po vardu SAKALAS Cigaru Fabrikas 

J. A. NUTAUC SAV.
— Iszdirba geriausius — 

HAVANOS CIGARUS 
1601 W. 47th St. CHICAGO.

Tel. Yards 1735.

KUR VAŽIUOJI SIMAI? PAS

JURGI ARTISZAUSKA
Nes jisai 

užlaiko 
szaltą alut 
geriausią 
degtinę, o 
cigarai vai- 
kine, tai 
net isz pat 
Kauno.

Užsirašy kit -‘Kataliką”

J. ARTISZAUSKAS, 
8253 8. Halsted St. Chicago.

Ameril 
Prenumi

"Katalifa 
knygos, t 
mas laba 
sydami "1 
ba laišku

JOH 
8244 So.

917-33rd St.
TeL Yards 5428,

Telephone Yards 2750
PIRMOS KLIASOS SALIDNAS

T. RAOAV1CZE
Linksminkis brolau pas mane atėjęs, 

nes asz užlaikau szalta alų, geriausia 
vyną ir rugine DEGTINE, o cigarai tai 
net isz pat Turkijos o prieto turiu dide
lę Halle delel Mitingų, veselijų Ir kito
kiu susirinkimu, kuris pas mane atsi
lankys tai bus szirdingai priimtas ir su
ramintas lieku Su godone,

T. RADAYICZE
936 — 88rd. Chicago, Ill.

Telephone Canal 285

KAZ. KATUTIS 
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Persamdo kereezius ant 
pagrabų, veselijų ir tt.

166 W. 18th St. Chicago, IH.

Turin didelę salę del 
mitingų, veselijų ir tt.

8258 Illinois Ct. kertė 88

GERIAUSIAS MOTELIS
ANT BRIDGEPORTO.

Jaigu esi nuliūdęs tai ateik pas 
RUIGĮ IR LIEKI

O tai męs tamsta palinksminsime, nes 
męs turime geriausią degtinę, o cigarai 
yra importuoti net isz paezios Havanos, 
męs turime didelę Halę kaip del mi
tingų ar Veseilių Su pagarba,

RU1GIS Ir LIEKIS.
8301 8o. Morgan St. Chicago.

PRANEŠIMAS!
Praneszu visiems savo draugams ir 

pažįstamiems, o podraug visiems lietu
viams ant Bridgeporto įr apielinkej, kad 
atidariau naują kriaucziszką szapą, kur 
siuvu ant orderio visokius vyrlszkus 
drabužius pagal naujausią madą, taipgi 
czystinu, prosinu, kvarbuoju ir taisau 
vyrlszkas ir moterlszkas drapanas. Jai
gu katram Isz gerbiamų tautieczių pri
reiktų kokio nors drabužio, meldžiu at
silankyti pas mane, o asz pasistengsiu 
kiekvieną visame užganėdinti.

ANT. RUZGAILA, 
948-83-rd St. CHICAGO, ILL.

J. ADOMAITIS
UŽLAIKO

PUIKU SALIUNA
Szaltas alus skani arielka 
ir kvepentl Havanos Cigarai

17ta ir Union Ave. Chicago.
HEI KUR BEGI ALEX? NUGI PAS

Phone Yards 709

M LSSZCZINSZ1S
APTIEKORIUS

Užlaiko namini as ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas ji, o busite užganėdinti.
siuneziam gyduoles in kitus miestus 

8315 St. Įtaiga Si, Chicago, 111

Telephone Yards 2716.
URA VISI PAS 

Juozapa Ridiką.

Lietuviškas Saliunas
P. JAUKSZCZIO

Oi vyreli alus, o 
stiklai i mllži- 
niszki, geriau
sias vynas dek- 
tinO rugine o ci
garai tai net isz 
paezios turkijos 
kaip rukai tai 
net durnai kve

pia.
2884 SO. LEAYITT ST.

kerte 28rd Pl. Phone Canal 1924

A. COHEN, 
užlaiko

DIDELE KRAUTUVE DRABUŽIU
Jeigu norite pirkti ką nors ant žiemos 

ir szvenezių, eikite pas A, COHEN Te
nai rasite visokių drabužių del vyrų, 
moterų ir vaikų. Turime daugyCę viso
kių puikių czeverykų. Mus czienios la
bai žemos. Męs kalbame lietuviszkai 

1331 hll oa - - Chicago, 111.
(Senas No. 587)
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Phone 1044

Lietuviškas Saliunas
NORTH CHICAGOJ.

Užlaikau ge
riausius gCry- 
mus, szaltą a- 
lų geriausią a- 
rielką ir pui
kius Havanos 
cigarus. Esu a 
gentu West Si
des Brewery 
Ka pas mane

atsilankys bus užganėdintas.
JOS DACKEVICZE

10th and Victoria Sts. North Chicago.

LIETUVIU UŽEIGA PAS

A. Paulauska
Užlaiko pui 

kiaušius gėri
mus kaipo tai 
szalta alų ska
nia arielka ir 
puikius kve- 
penezius ciga
rus. Taipgi 
gėrimus pris
tato ant balių

veselijų, kriksztlnų ir tt.
A. PAULAUSKAS

3317 So. Halsted St., Chicago, Ill.
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VIETINES ŽINIOS.
Antgelžkelio ne

laimė. Andai ant Califor
nia avė. bėgantis skersai trau
kinis keliu Chicago, Milwau
kee St. Paul užbėgo ant 
tramvajaus ir negana, kad 
tramvajų sumalė, bet dar vie
ną žmogų ant vietos užmušė ir 
kelioliką sužeidė. Patirta, kad 
tam viskam kaltas gelžkelio 
sargas, kuris einant trauki
niui neužleido kelio, kol trau
kinis turėjęs pravažiuoti. Kon
duktorius Lawler, pagal prie
rašo, pirmiau tramvajaus per 
bėgius perėjo, bet kadangi 
gelžkelis ten staiga užsisuka, 
tat ateinančio traukinio nema
tė ir liepė motormanui važiuo
ti skersai geležinkelį. Kaip 
tik tramvajus užėjo ant gelž 
kelio, čia tuojau atbėgo 
traukinis ir visa nelaimė atsi
tiko.

Aišku tat, kad ant miesto 
kryžkelių nėra jokios tvarkos. 
O ji labai pageidaujama, ka
dangi tankus tokie atsitikimai 
daug nelaimių atneša visuo
menei.

Miesto skandalai. 
Gana, kad nėra—rodosi — 
nei vieno mieste doro ir teisin
go departamento. Andai Mer- 
riamo komisija savo posėdyj 
perkratinėjo tiltų biuro reika
lus ir susekė tokius pat valdi 
ninku sauvaliavimus ir apsi
leidimus, kaip ir kituose mies
to departamentuose. Tame 
reikale klausinėta tiltų inži
nierius Philfeldt, kuris savo 
departamentą gynė kieku ga 
lėdamas, vienok tas jam visai 
nieko negelbėjo, nes komisija 
jau pirmiau buvo susekus ta
me biure šelmystes. Tatai pa
tvirtinta: kad darbininkai at
einą ant darbo pervėlai, kad 
dirbą mažai ir be jokios ati
džios, laike darbo miegą, gir- 

^Tfiokliaują ir t.t. Taip daly

kams stovint, miestas turi la
bai daug nuostolių, išmeta pi
nigus veltui. Regis, kad ir ši
tame biure bus padaryta žy
mios reformos.

P r e 1 e k c i j o s. Dešim
tą “Aušros” prelekciją temoj 
“Chemija”, surengtą d ro F. 
Matulaičio, skaitys studentas 
K. Gugis. 6 d. Kovo 1910 m., 
Lithuanian Club salėje, 3149 
So. Halsted st. Pradžia 3 vai. 
po pietų. Įženga 10c. asmeniui.

Ant Town of Lake salėje 
University of Chicago Settle
ment, 4630 Gross avė., arti 
kertės 47 g. ir Ashland avė., 
Kovo 6 d. 1910m , atsibus tre
čia “Aušros” prelekcija temo
je Halley’o kometa (žvaigždė 
su uodega, kuri šiemet bus 
matoma). Skaitys J. Ilgaudas.

Kariuomenės ga
le t y n ė s. Kad užbėgti Lie
pos 4 dieną mieste įvairiems 
trukšmams ir šaudymams,kuo
met būva apvaikščiojama ne- 
prigulmybės šventė ir kuri kas 
metai tiek daug atneša nelai
mių, įkurta gražesniam tos 
dienos praleidimui organizaci
ja vardu Sane Fourth Ass. 
Toji organizacija nusprendė 
Liepos 4 dieną parengti dide
les kariuomenės galėtynes ar
ba turnirą, kuris pasitikima, 
atkreipsiąs visų atidžią į save 
ir to visko pasekme — Liepos 
4 d. bus praleista labai išmin
tingai. Turnire imsią dalyvu- 
mą 5.000 kariuomenės visokių 
ginklų, t. y. pėstininkų, raite
lių, artileristų, sapiorų ir kiti 
korpusai. Be to busią skrajo
jimai orlaiviais ir lėktuvais. 
Turniras atsibusiąs parke 
Grant, o tan parkan įeiga ir 
sėdynės busiančios veltui vi
siems. Užmanymas puikus, tik 
laukiama jo išpildymo.

Reta operacija. Į 
domią operaciją andai atliko 
dr. Ingals prezbiterijanų h-

gonbutyj. Išėmė misinginę vy- 
nutę iš dešiniojo plaučio. Pirm 
5 savaičių viena penkerių me
tų mergaitė, iš Deadwood, S. 
N., nurijus tą vynutę ir visas 
laikas tėvams nieko nesakius. 
Ant vietos ji gydyta nuo džio
vos, nes nežinota tos nelaimės. 
Bet mergaitei nepasveikus, at
gabenta į Chicago pas specija 
lietus. Dr. Ingals su Roentgeno 
spindulių pagalba tą vynutę, 
plaučiuose įstrigusią, susekė ir 
pasekmingai išėmė. Sakoma, 
mergučė sveiksta. Tai tiesiok 
nepaprastas moksle pažangu
mas!

Prasideda kampa
nija. Šią savaitę prohibici- 
jonistų partija, su kuriaja ka
riauja “sujungtos draugijos”, 
apdirbs galutinai savo kampa
nijai pienus ir pradės agitaci 
jas, idant mųsų miestą pada
ryti “sausu”, t. y. panaikinti 
visas aludes ir uždrausti svai
ginančių gėralų pardavinėji
mą. “Sujungtos draugijos” 
taippat šią savaitę pradėsian
čios kampaniją. Atspaudinta 
atsiliepimas 10 kalbomis, ku
riame išrodyta visas piktas, jei 
Chicago liktų sausas. Bet pro- 
Iiibicijonistai visgi tikisi ką 
nors laimėti. Pereitoj subatoj 
jų buvo pirminis balsų surin
kimas ir tik 776 rinktiniai ati 
davė savo balsus visame mies
te. Nekuriose wardose nebūta 
nei vieno balso. O juk tas da
lykas miestui atsiėjo 9.0C0dol. 
Ir jie su tokia savo silpnybe 
neįpuola nusiminimam

Piliečių nelygy- 
b ė. Netik Rusijoj ar kur ki
tur esama tarp piliečių nely
gybė, kaip privilegijos ir nie 
ko, bet tas pat imta prakti
kuoti ir mieste Chicago; pilie
čiai dalijami į dvi rųši. To da- 
yko prisakymui gali būti kad 

ir tas, kad miesto valdyba ne 
visas miesto dalis viskuom ly
biai aprūpina ir globėja. Pav. 
5 wardos, būtent 5, 8, 9, 12, ir 
29, turinčios gyventojų 425.- 
000 ir mokančios miestui mo
kesčių už saliunų “laisnius” į 
metus 1.325.000 dol., iš mies
to išdo gatvių valymui gauna 
207.307 dol. kad tuo tarpu 
miesto dalis, kur gyvena dau
giausiai prohibici jonistai, war
dose 6, 7 ir 25, kur gyvena 
277.000 gyventojų ir metams 
mokesčių už saliunus išmoka 
ma tik 231.000 dol., gatvių 
valymui iš miesto išdo aplaiko 
net 240.000 dol. metams! Tas 
dalykas pajudinta andai mies
to tarybos posėdyj. Žinoma, 
kilo išsyk neužganėdinimai ir 
murmėjimai, bet paskui viskas 
aptilo ir taip pasiliko. Esama 
ir Chicagoje bajorijos su mu-

Dideliuose miesto bustuose 
keltuvų (elevatorių) konduk
toriai, priklausanti unijai, nu
tarė straikuoti, kadangi darb
daviai jiems nenorinti padi
dinti mėnesinių mokesčių. A- 
belnai šiuo žygiu straikuoja 
700 konduktorių. Jiems moka
ma nuo 55 dol. lig 65 dol. mė
nesiui. Jie tatai reikalauja sau 
daugiau, kadangi prie dabar
tinės brangenybės negalima 
pragyventi.

Pigesnės šermenįs. 
Šermenįs Amerikoje taippat 
labai brangiai atsieina, taip 
kaip ir visi kiti daiktai. Dau
giausiai pinigų išleidžiama už 
karstus, kadangi ir juos trus- 
tas laikosi apglėbęs. Dabar-gi 
suorganizuota bendrovė vardu 
“Western Casket and Under
taking Co.” Šita bendrovė ne

tik sumažino karstų kainą, bet 
parengia ir šermenis daug pi 
gesnes. Tatai visuomenė ko
kiai nelaimei atsitikus ir glau
džiasi prie minėtos bendrovės. 
Bendrovė aprėpsianti visas va
karines Amerikos valstybes. 
Visuose miestuose turėsią savo 
filijas ir patarnausią visuome
nei pigiau už trusto šalininkus. 
Tas dalykas reikia visiems ge
rai įsidėmėti.

Jusu Namuose

Jus norit geriausią—nie
kas nėra geresniu dėl jus
draugų. Kiekvienam na
me turėtų rastis zopostas
geros arielkos dėl priė

mimo savo pažįs-
A tarnų ir dėl apsi

saugojimo ligų,
kiekvienas gy

dytojas vėlina
Solo Rye

yra tin
kanti a-
neik, dėl
šeimynų.

BUTELI NAMO
SZENDIE

STRAUS BROS. CO.
Iiidlrbrjil Chicago

T. Padlackis, lietuvis agentas

Esami navoj u Abstrlctus, Ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakanczlal. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvi o ne pas sve
timtauti.

yy hite
“K>

Reine
Klauskit 

Chopen 10c. 
cigarų, nes 
padirbti iš 
geriausio ta
bako.

JOS. BARTKOWIAK 
IszdirbCjas

4934 So. Paulina St. Chicago 
Phone Yards 4154.

R. S. Ivaszkevicze
Pirmutinis lietuviszkas iszdirbCjas 

visokiu mineraliszku 
gOrymų, kaipo:

{GINGER ALE, PAPSO, SAL8ERIO 
IR OBUOLINES SAIDES.

1645 W. 46th. St. Arti Ashland Ave 
CHICAGO, ILL.

NAUJAS GYVASTES BITTER TONIC
TOTONOL

Geriausias gerymas nuo vlsokii} ligų 
kaip tai: dol Dispepsijos, Negromuliavi 
mo, Konstlpacljos, Biliausness ir t.t.

TOTONOL DRUG CO.
22 nd Ir Sacramento Ave. Chicago, 111

KUR VAŽIUOJI JONI

Szaltas
alus,

skani a-
rlelkair

rai

Company

Vienatinis Lenkiškas Bravoras
KONTROLIUOJAMAS LENKIŠKAIS SALIUNISTAIS

1703-1715 SO. ASHLAND AVĖ., Netoli 18tosgat.
White Eagle Bravoras išdirba taip gerą alų, kaip kokis nors seniausias bravoras pasaulyj. Kiekvienas lenkas 

arba lietuvis norėdamas uždėti saliuną, tegul pirmiausia atsišaukia prie White Eagle Bravoro, o persitlkrįs, kad 
patarnavymas yra širdingas ir patarimai teisingi. Perdetiniai White Eagle Bravoro apreiškė visuomenei, kad ta- 
me Bravore galima gauti alus bačkose tam tičia vlrytas ir tam tičia pataisytas su visokiais budais pagerinančiais 
sveikatą, sudrutina nusilpusius, pagelbsti viduriams sumalt. Tas alus yra žinomas po vardu

“WHITE EAGLE SPECIAL BREW
VISADA REIKALAUKIT TO ALAUS.

Su pagarba
L. RUTKOWSKI, Prez. J. A. PELKA, Sekr.
S. WLEKLINSKI, Vice-prez. S. BELINSKI, Kaslerlus.

DIREKTORIAI:
B. L. MACIEJEWSKI,

J. CICHOCKI, FR. GORZYNSKI,
J. F. BALCER,

H. NOWAK,
P. NIEDZWIECKI, 
J. KOLBUSZ.
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Viskas matoma
Wales Matoma Sudėjimo ir suraszo Maszina

THE ADDER MACHINE CO.
Wilkes-Barre, :: Pennsylvania.

SAXE & HOGLE, WESTERN DISTRIBUTORS
161 State St., Chicago. Phone Randolph 2644

DR. A. L. GRAICZUNAS
Pasekmingai gydau visokias Ilgas vyrų, moterų ir vaikų, neaplenkto 
ir paslaptingų. Atsišaukiantiems iš kitur suteikiu sąžiningus pai«f 
mus per laiškus.

3312 So. Halsted St., Chicago, Hi.
Telefonas Yards 3162.

KAZIMIERAS BADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rlelkq ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevlngi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortes ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
l visas dahs svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St.. Shenandoah, Pa.

Telephone Yards 3547

kontraktierius

Pervežimo ir pakėlimo namų.
Visus užkalbinimus atlieka kuoveikiausiai.

939-33rd PI. Chicago, Ill.
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Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
ge porto ir apielinkej 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dvieju, ge* 
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

TELEPHONE YARDS 1186

GERKIT
Gottfrieds Malt Extract ir Gottfrieds

geriausią alų o busite sveiki.
Bonkinis departamentas 2502 Wallace St.

GOTTFRIED BREWING CO. CHICAGO, ILL.
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